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       ...เกี่ยวกับความเทาเทียม 
ความหลากหลาย และความแตกตาง 
ทำใหผมมีความเขาใจ และมอง
เห็นวาความตางเหลานี้ไมได
เปนปญหาหรืออุปสรรคในการ
ทำงานแตอยางใด คนรุนเกา
ตองไมมองคนรุนใหมวาเปน
ปญหา เปนเรื่องที่เราจะตอง
ศึกษาเรียนรูซึ่งกันและกัน...



พระบรมราโชวาท

พระราชทานลงพิมพ์ ในหนังสือวันเยาวชนแห่งชาติ

พุทธศักราช ๒๕๖๔

 เยาวชนคนหนุ่มสาว  เป็นผู้อยู่ ในวัยที่เปี่ยมล้นไปด้วยพลัง  ทั้งกำาลังกาย

กำาลังความรู้  กำาลังความคิด  และมีความปรารถนาอยู่ทั่วกัน  ที่จะใช้กำาลังที่มีอยู่อย่างสมบูรณ์นั้น

ให้เป็นพลังสร้างสรรค์ความดีความเจริญให้แก่ตนและส่วนรวม.   แต่การจะนำากำาลังทั้งปวงไปใช้

เป็นพลังสร้างสรรค์ได้แท้จริง  ดังที่หวังตั้งใจนั้น  จำาเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องอาศัยความสุจริตมั่นคง

ทั้งในการกระทำา  คำาพูด  และความคิดเสมอ  เพราะสิ่งนี้เป็นปัจจัยพื้นฐานแท้แต่อย่างเดียว

ท่ีจะเก้ือกูลให้บุคคลมีความรู้ผิดรู้ชอบ  รู้จักรักษาประโยชน์  ความถูกต้อง  และความเมตตาสามัคคี

ระหว่างกัน.   ด้วยเหตุนี้  เยาวชนผู้มีปัจจัยพื้นฐานดังกล่าวอย่างมั่นคงหนักแน่น  ย่อมสามารถ

นำากำาลังกาย  กำาลังความรู้  กำาลังความคิด  ไปใช้ ให้เป็นประโยชน์ได้อย่างถูกต้องเหมาะสม

ทั้งสามารถประสานส่งเสริมกับกำาลังของทุกคนทุกฝ่ายในสังคม  จนเป็นพลังอันยิ่งใหญ่

ที่จะสร้างสรรค์ความดีความเจริญให้แก่ตนเองและประเทศชาติได้อย่างแท้จริงและยั่งยืน.

                                            พระที่นั่งอัมพรสถาน  พระราชวังดุสิต

วันที่  ๗  กันยายน  พุทธศักราช  ๒๕๖๔
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  เพื่อเผยแพร่องค์ความรู้ด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล
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  เพื่อสร้างเครือข่ายด้านการบริหารทรัพยากรบุคคลภายในและ 

  ภายนอกส่วนราชการสังกัดรัฐสภา

                               ที่ปรึกษ�

 ว่าที่ร้อยตำารวจตรี อาพัทธ์ สุขะนันท ์ เลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร    

    นางสาวนภาภรณ์  ใจสัจจะ         เลขาธิการวุฒิสภา 

 ว่าที่ร้อยตรี วินัย  ชาคริยานุโยค          อดีตรองเลขาธิการ ก.พ.

 นายชาญวิทย์  ไกรฤกษ์          อดีตรองเลขาธิการ ก.พ.

    ดร.สุรพงษ์  มาลี                            ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี

          ฝ่ายข้าราชการประจำาด้านยุทธศาสตร์ 

                                                         และการวางแผน

          สำานักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี
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  สังกัดรัฐสภา ประจำาปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
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  พ.ศ. 2566 รอบ 9 เดือน
: ขอแสดงความยินดีกับนักกฎหมายนิติบัญญัต
  ประจำาปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

แนวทางการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ

  สัมภาษณ์พิเศษ :
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ประธานรัฐสภาและประธาน ก.ร.
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บรรณาธิการ
ภีรภัทร์  ดิษฐากรณ์
นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำานาญการพิเศษ 
สำานักนโยบายและแผน สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา

บทบรรณาธิการ
Editor’s talk

 สวัสดีและต้องขอกล่าวคำาว่า “สวัสดีปีใหม่ 2567” ล่วงหน้านะครับ ทีมงานวารสาร HRJ ขออวยพร
ให้ปีใหม่ที่จะถึงนี้เป็นปีที่ดีและเป็นปีแห่งความสำาเร็จของผู้อ่าน HRJ ของเราทุกคนครับ สำาหรับในช่วง 2-3 ปี
ที่ผ่านมา เราคงได้เห็นถึงกระแสในประเด็นเกี่ยวกับการเรียกร้องสิทธิเสรีภาพและความเท่าเทียมในมิติต่าง ๆ 
กันอย่างกว้างขวาง มีการรณรงค์ การจัดแคมเปญ หรือโปรเจคพิเศษมากมาย อาทิ Pride Month ซึ่งเป็น
เทศกาลแห่งความเท่าเทียมในความหลากหลายทางเพศ หรือแคมเปญ No Room For Racism การรณรงค์
เพื่อต่อต้านการเหยียดสีผิวและเชื้อชาติในวงการฟุตบอล ในส่วนของแวดวง HR หรือการบริหารทรัพยากร
บุคคลก็ได้มีการกล่าวถึงแนวคิดดังกล่าว แม้แต่บริษัทระดับโลกต่างก็ให้ความสำาคัญและนำามาใช้ในการบริหาร
งานบุคคล ไม่ว่าจะเป็น D&I (Diversity and Inclusion) DEI (Diversity Equity and Inclusion) หรือ DEI&B 
ซึ่งจะเพิ่ม B อีกตัวมาจากคำาว่า Belonging โดยรวมแล้วจะเป็นความมุ่งหมายในการทลายกำาแพงแห่ง
ความแตกต่าง เพิ่มความหลากหลาย สร้างความเสมอภาคและความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน
 นอกจากนี้ หลายคนอาจจะไม่ทราบว่า ในปี 2564 ที่ผ่านมา สำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร
และสำานักงานเลขาธิการวุฒิสภาได้มีการลงนาม MOU กับอีก 6 หน่วยงาน เพื่อร่วมกันขับเคลื่อนการจัดทำา
งบประมาณที่คำานึงถึงมิติเพศภาวะ หรือการจัดสรรงบประมาณโดยคำานึงถึงความแตกต่างทั้งทางเพศ เชื้อชาติ 
ศาสนา หรือแม้แต่ความบกพร่องทางร่างกาย รายละเอียดเพิ่มเติมสามารถติดตามได้จากเว็บไซต์กระทรวง
การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ครับ และเพื่อให้ผู้อ่านของเราได้เข้าใจถึงแนวคิดและความสำาคัญ
ของประเด็นดังกล่าวได้อย่างลึกซึ้งยิ่งขึ้น วารสาร HRJ ฉบับนี้จึงขอเสนอบทความที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ บทความ 
“บริหารคนบนความหลากหลาย” ในคอลัมน์ “ข้อคิดข้อแนะ” บทความ “ความผิดวินัยกับความเท่าเทียม
ระหว่างเพศ : กรณีศึกษาสาธารณรัฐฝรั่งเศส” ในคอลัมน์ “หากรู้สักนิด ความผิดไม่เกิด” รวมไปถึงข้อคำาถาม
เกี่ยวกับ “ความหลากหลาย & ความเท่าเทียมกัน” ในคอลัมน์ “ถามมา ตอบไป” ซึ่งบทความเหล่านี้ล้วนแล้ว
แต่มีความน่าสนใจและน่าติดตามเป็นอยากยิ่งครับ ไม่เพียงเท่านี้ คอลัมน์ “โต๊ะรับแขก” ของเรายังได้รับเกียรติ
เป็นอย่างสูงจากนายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ประธานรัฐสภาและประธาน ก.ร. ท่ีจะมาพูดคุยกับเรา ท้ังในส่วนของ
แนวนโยบายของท่านในฐานะประมุขของฝ่ายนิติบัญญัติและผู้นำาองค์กรรัฐสภา รวมถึงนโยบายหรือแนวคิด
เกี่ยวกับการบริหารความแตกต่างและความหลากหลายของบุคลากรในวงงานรัฐสภา
  สำาหรับในปีท่ีผ่านมาหากวารสาร HRJ มีข้อบกพร่องหรือมีข้อผิดพลาดประการใด ทางทีมงานขอน้อมรับ
และจะได้นำาไปพัฒนาทั้งเนื้อหาและการนำาเสนอให้มีคุณภาพยิ่งขึ้น และในปีหน้าไม่ว่า HR Trends จะมี
การเปลี่ยนแปลงหรือมีเรื่องราวใด ๆ ที่เป็นกระแสและส่งผลต่อพวกเราชาวรัฐสภา ทีมงานของเราจะเกาะติด 
และนำาความรู้เรื่องราวที่ทันสมัย มีความน่าสนใจและเป็นประโยชน์มาเสนอต่อผู้อ่านของเราอย่างต่อเนื่อง 
รวมถึงหากผู้อ่านท่านใดสนใจที่จะเขียนบทความ หรือเข้ามาเป็นส่วนหนึ่งของวารสาร พวกเรายินดีต้อนรับ
ทุกคนครับ สุดท้ายนี้ พวกเราอยากจะขอขอบคุณผู้อ่านที่น่ารักของเราจากใจจริงที่ทุกท่านได้ติดตามวารสาร
ของเรามาอย่างยาวนาน ซึ่งนับตั้งแต่วารสารฉบับแรกจนถึงฉบับนี้รวมระยะเวลา 10 ปีแล้วนะครับ ที่พวกเราได้
อยู่ด้วยกันมา ขอให้ติดตามและเป็นกำาลังใจให้กับพวกเราต่อไปนะครับ 
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ข่าวเด่นประเด็น HR
นางสาวทศพาณี  ทศิธร 
นักทรัพยากรบุคคลเชี่ยวชาญ 
สำานักงานเลขานุการ ก.ร. 
สำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร

กรอบตัวชี้วัด 
ประจำ�ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2567

 เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2566 อ.ก.ร. ประเมิน
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลของงานราชการของ
รัฐสภา มีมติเห็นชอบกรอบตัวชี้วัด ผู้รับผิดชอบ 
โครงการประเมินผลการปฏิบัติราชการของส่วนราชการ
สังกัดรัฐสภา ประจำาปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ซ่ึง
ดำาเนินการต่อเน่ืองเป็นปีที่ 19 เพื่อเป็นเคร่ืองมือ
กำากบัตดิตามเพือ่ใหส้ว่นราชการสงักดัรัฐสภาสามารถ
ดำาเนินการบรรลุเป้าหมายตามวิสัยทัศน์ พันธกิจ และ
วัตถุประสงค์อย่างมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพ 
ตลอดจนเพื่อให้ผู้บังคับบัญชานำาผลการประเมินการ
ปฏิบัติราชการไปใช้ประกอบการพิจารณาเล่ือนเงินเดอืน
ตามหลักการของระบบคุณธรรม อันจะเป็นการสร้าง
ขวัญกำาลังใจและแรงจูงใจในการพัฒนาผลงานของ
ข้าราชการ

กรอบการประเมินผลการปฏิบัติราชการของส่วนราชการสังกัดรัฐสภา 
ประจำาปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

 การประเมินผลการปฏิบัติราชการของส่วนราชการ
สังกัดรัฐสภาดำาเนินการมาตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 
2549 โดยที่ผ่านมาส่วนราชการสังกัดรัฐสภาได้จัดทำา
กรอบการประเมินผลฯ โดยยึดหลัก Balance Scorecard 
ที่แบ่งออกเป็น 4 มิติ และปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
เป็นต้นมา ได้จัดทำากรอบการประเมินตามวิถีใหม่ของ 
ก.พ.ร. เป็นแบบ 2 องค์ประกอบ ได้แก่ 
 1) การประเมินประสิทธิผลการดำาเนินงาน 
(Performance Base) 
 2) การประเมินศักยภาพในการดำาเนินงาน 
(Potential Base) 
 ทั ้งนี ้ แต่ละองค์ประกอบจะประกอบด้วย
ตัวชีวั้ดเพ่ือขับเคล่ือนใหบ้รรลุตามเปา้หมายหรือเกณฑ์
การให้คะแนนที่กำาหนด 

กรอบการประเมิน ประเด็นการประเมินของส่วนราชการสังกัดรัฐสภา

    1.การประเมินประสิทธิผล
การดำาเนินงาน 
(Performance Base) 

1.1 Strategic KPIs : ตัวชี้วัดด้านการขับเคลื่อนภารกิจตาม
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย/ยุทธศาสตร์ชาติ/แผนการปฏิรูป
ประเทศ ประกอบด้วย
    1) การพัฒนาการสร้างเครือข่ายความร่วมมือรัฐสภาระหว่าง
ประเทศ/การพัฒนาภารกิจรัฐสภาระหว่างประเทศ (สผ.)
        2)  การพัฒนาและเสริมสร้างการเมืองในระบอบประชาธิปไตย  
อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขท่ีมีเสถียรภาพและมีธรรมาภิบาล/     
การพัฒนากระบวนการมีส่วนร่วมทางการเมือง (สว.) 
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กรอบการประเมิน ประเด็นการประเมินของส่วนราชการสังกัดรัฐสภา

2. การประเมินศักยภาพ
ในการดำาเนินงาน 
(Potential Base)     

1.2  Functional KPIs : ตัวชี้วัดด้านการขับเคลื่อนภารกิจตาม
แผนปฏบิติัราชการของส่วนราชการสังกัดรัฐสภาและนโยบายสำาคญั/
เร่งด่วนของประธานสภา รองประธานสภา ประกอบด้วย
       1)  การพฒันากระบวนการมสีว่นรว่มทางการเมืองของประชาชน 
(สผ.)
         2)  การเพ่ิมประสิทธภิาพในการสนบัสนนุกระบวนการพิจารณา
ร่างพระราชบัญญัติ (สว.)   

2.1  ตัวชีว้ดัด้านการพฒันาและการบรหิารจดัการรปูแบบเทคโนโลยี
ดิจิทัล ประกอบด้วย
        1) การพัฒนาระบบการจัดการคลังสารสนเทศรัฐสภา 
(Parliamentary Repository of Thailand : PRT) (สผ.) เป็น
ตัวชี้วัดที่จะพัฒนาต่อยอดเพื่อขอรับรางวัล
     2) การบริหารจัดการระบบสารสนเทศสนับสนุนงานด้าน          
นิติบัญญัติ (สว.)
2.2  ตัวชี้วัดด้านการพัฒนาสมรรถนะและประสิทธิภาพขององค์กร 
ประกอบด้วย
       1) การมีนวัตกรรม/ยกระดับการพัฒนาการให้บริการในรูปแบบ 
Digital Service Innovation ของส่วนราชการสังกดัรัฐสภา (มุง่เนน้   
การนำาไปใช้ปฏิบัติได้อย่างสะดวก รวดเร็ว มากยิ่งขึ้น)
       2) การส่งเสริม สนับสนุน การดำาเนินการด้านคุณธรรมและ
ความโปร่งใสของส่วนราชการสังกัดรัฐสภา
    3) การขับเคลื่อนการดำาเนินการตามยุทธศาสตร์การบริหาร
ทรัพยากรบุคคลของส่วนราชการสังกัดรัฐสภา ประจำาปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕๖๗ (มุง่เนน้ใหเ้กดิผลลพัธเ์กีย่วกบัการพฒันาบุคลากรอยา่ง
เป็นรูปธรรม)

1.3  Joint KPIs : ตัวชี้วัดด้านการพัฒนาและบริหารจัดการร่วมกัน
ของส่วนราชการสังกัดรัฐสภา ประกอบด้วย
       1)  การขับเคลื่อนสู่การเป็น Digital Parliament 
       2)  การขับเคลื่อนสู่การเป็น Green Parliament

 วารสาร HRJ ขอเป็นสื่อกลางในการสื่อสาร ประชาสัมพันธ์ เพื่อให้เพื่อน ๆ ร่วมกันขับเคลื่อน

โครงการประเมนิผลการปฏบิตัริาชการของสว่นราชการสงักดัรฐัสภา เพือ่จะไดน้ำาผลการประเมนิการปฏบิตัิ

ราชการไปใช้ประโยชน์ในการปรับปรุง และพัฒนาระบบงาน และการปฏิบัติงานของบุคลากรให้บรรลุเป้าหมาย

ตามที่วางไว้ต่อไป
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 เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2566 อ.ก.ร. ประเมินประสิทธิภาพ ประสิทธิผลของงานราชการ 

ได้มีมติเห็นชอบรายงานผลการรายงานผลการดำาเนินการตามแผนส่งเสริม สนับสนุน การดำาเนินการ

ด้านคุณธรรมและความโปร่งใสของส่วนราชการสังกัดรัฐสภา ประจำาปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

รอบ 9 เดือน (ตุลาคม 2565 - มิถุนายน 2566) โดยมีผลคะแนน ดังนี้ 

ผลการดำาเนินการตามแผนส่งเสริม สนับสนุน การดำาเนินการ
ด้านคุณธรรมและความโปร่งใสของส่วนราชการสังกัดรัฐสภา 

ประจำาปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 รอบ 9 เดือน
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 สำาหรับการประชุมคร้ังน้ี อ.ก.ร. ได้ให้ข้อเสนอแนะ

เก่ียวกับการจัดตั้ งศูนย์การเรียนรู้ด้านคุณธรรม 

จริยธรรม เพ่ือเป็นแหล่งรวบรวมองค์ความรู้ด้านคณุธรรม 

จริยธรรม รวมทั้งรางวัลต่าง ๆ  และเป็นช่องทางหนึ่ง

ในการสือ่สารและถ่ายทอดให้สมาชิกรฐัสภา ประชาชน 

และข้าราชการได้รับทราบถึงความสำาเร็จในการดำาเนินงาน

ของส่วนราชการสังกัดรัฐสภา ตลอดจนควรมีการเผยแพร่

      วารสาร HRJ ขอแสดงความยินดีกับนักกฎหมาย

นิติบัญญัติคนใหม่ท่ีจะมาร่วมทีมสนับสนุนการปฏิบัติงาน

และพฒันางานดา้นกฎหมายของรฐัสภาให้เปน็ทีเ่ชือ่ถอื 

ยอมรับ และเกิดประโยชน์แก่ประเทศชาติ และ

ประชาชน ตลอดจนสร้างความสำาเร็จในการปฏิบัติงาน

นายวุฒิชัยย์  ลีละวัฒนพงษ์
นิติกร ชำานาญการพิเศษ
กลุ่มงานคณะกรรมาธิการวิสามัญ 1
สำานักกรรมาธิการ 1
สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา

ขอแสดงความยินดีกับนักกฎหมายนิติบัญญัติ 
ประจำาปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

ข่าวสาร ความรู้เกี่ยวกับผลการดำาเนินงาน รวมทั้ง

บทบาทและหน้าทีข่องคณะกรรมการข้าราชการรฐัสภา 

(ก.ร.) คณะอนุกรรมการข้าราชการรัฐสภา (อ.ก.ร.) เพ่ือให้

บ ุคคลภายนอกได้ร ับทราบถึงผลการดำาเน ินงาน

ด้านคุณธรรมและความโปร่งใส ด้านการพัฒนา และ

การบริหารทรัพยากรบุคคล 

 เมื่อวันพุธที่ 6 กันยายน 2566 คณะกรรมการคัดเลือกบุคคลเพื่อแต่งตั้งให้ดำารงตำาแหน่ง

นักกฎหมายนิติบัญญัติ ได้ประกาศบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งให้ดำารงตำาแหน่งนักกฎหมาย

นิติบัญญัติ ชั้นที่ 2 ประจำาปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ได้แก่

 วารสาร HRJ ขอเป็นกำาลังให้กับเพื่อนนิติกรทุก ๆ คนที่มีคุณสมบัติ

ใหเ้ดนิหนา้เพ่ิมศกัยภาพพัฒนาตนเองทางดา้นกฎหมายเพือ่เขา้รบัการคดัเลอืก

เป็นนักกฎหมายนิติบัญญัติที่มีคุณภาพของส่วนราชการสังกัดรัฐสภาต่อไป 

ในกระบวนการนิติบัญญัติจนเป็นที่ยอมรับของสมาชิก

รัฐสภากับรุ่นพี่นักกฎหมายนิติบัญญัติ ทำาให้ปัจจุบัน

ส่วนราชการสังกัดรัฐสภา มีนักกฎหมายนิติบัญญญัติ จำานวน

ทั้งสิ้น 10 คน (สำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร 

จำานวน 4 คน/สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา จำานวน 

6 คน) 
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วันมูหะมัดนอร์ มะทา
ประธานรัฐสภา และประธาน ก.ร.

รัฐสภา... 
ความสร้างสรรค์บนความ

หลากหลาย

บทสัมภาษณ์พิเศษ :

ภีรภัทร์  ดิษฐากรณ์
นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำานาญการพิเศษ 
สำานักนโยบายและแผน
สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา
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        HRJ : อยากให้ท่านได้เล่าให้พวกเราฟังพอสังเขปเกี่ยวกับรางวัล
ดังกล่าวซักหน่อยครับ

    ... ให้มีการลดความเหลื่อมลํ้า 

สร้างความรู้สึกว่ ามนุษยชาติ
ทั้งหมดเป็นพวกเดียวกันถึงแม้จะ
อยู่คนละประเทศ ต่างเช้ือชาติ เผ่าพันธุ์ 
ผิวสี หรือสื่อสารกันคนละภาษา...

 ก่อนอื่นใด ต้องขอขอบพระคุณ ฯพณฯ วันมูหะมัดนอร์ มะทา ประธานรัฐสภา 
และประธาน ก.ร. ที่ได้ให้โอกาสพวกเราซึ่งเป็นตัวแทนของคณะอนุกรรมการจัดทำา
วารสารทรัพยากรบุคคลของส่วนราชการสังกัดรัฐสภาได้เข้าพบและสัมภาษณ์เพ่ือลงใน
วารสารทรัพยากรบุคคลของรัฐสภา และพวกเราขอใช้โอกาสนี้แสดงความยินดีที่ท่านได้
รับรางวัลสุดยอดผู้นำา GLS 2023 Leadership Award ด้วยครับ

       รางวัลสุดยอดผู้นำา GLS 2023 Leadership Award เป็นรางวัลที่มอบโดยองค์กรที่ชื่อ 
สภาสหพันธ์รักษาสันติภาพ (United Peace Keepers Federal Council : UNPKFC) ร่วมกับ 
คณะกรรมการแห่งชาติจาเมกาเพื่อ UNESCO และ Adventure of Humanity (ก่อตั้งโดย 
Michael Jackson และ Nelson Mandela) พร้อมทั้งสมาคมสหประชาชาติ UNA-USA/
Coachella Valley California USA Chapter ร่วมเป็นเจ้าภาพพันธมิตร โดยเป็นการรวมตัว
ด้วยความสมัครใจของผู้มีวิสัยทัศน์และผู้ทรงเกียรติซึ่งมีจุดมุ่งหมายเพื่อส่งเสริมสันติภาพ
ของโลก ให้มีการลดความเหลื่อมลำ้า สร้างความรู้สึกว่ามนุษยชาติทั้งหมดเป็นพวกเดียวกัน
ถึงแม้จะอยู่คนละประเทศ ต่างเชื้อชาติ เผ่าพันธุ์ ผิวสี หรือสื่อสารกันคนละภาษา ทั้งนี้ 
จะมีการติดตามประวัติและผลงานผู้นำาในทุกระดับ ตั้งแต่ระดับองค์กรไปจนถึงระดับประเทศ 
และคัดเลือกเพื่อมอบรางวัลในแต่ละปี 

“

”
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   HRJ : อย่างที่ท่านกล่าวว่าการจะได้รับ
รางวัลสุดยอดผู้นำานั้น ทางองค์กรจะมี
การติดตามประวัติและผลงานผู้ที ่ได้รับ
คัดเลือกมาอย่างยาวนานจนนำามาสู่การ
มอบรางวัลนั ้น ท่านคิดว่าผลงานใดที ่
ทำาให้ท่านได้รับรางวัลในปีนี้ครับ

 สำาหรับผมเอง ได้ทำางานที่เกี่ยวข้องกับสังคม 
ไม่ว ่าจะเป็นเรื ่องสิทธิมนุษยชนหรือคุณธรรมใน
มิติต่าง ๆ  ทำางานท่ีทำาให้สังคมอยู่ได้ด้วยความมีคุณธรรม 
ตั้งแต่สมัยยังเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งนับรวม
แล้วกว่า 11 สมัย โดยแนวคิดและการทำางานของผม
จะมีความเรียบง่าย ต้องมีสัจจะในการทำางาน จะทำาอะไร
ต้องอยู่บนความถูกต้องและชอบธรรม ซึ่งสิ่งเหล่านี้
เกิดจากการที ่ผมได้ถูกหล่อหลอมมาตั ้งแต่เด็ก ๆ 
โดยเฉพาะสมัยเรียนในช้ันมหาวิทยาลัย โดยในทุก ๆ ปี
ตอนปิดภาคเรียน ผมจะกลับบ้านไปทำางานค่ายอาสาพัฒนา 
ซึ่งการออกค่ายนั้นเป็นจุดเริ่มต้นของการเรียนรู้ชีวิต
ที่จะต้องมีความเสมอภาค มีความสันติ และการให้
ความช่วยเหลือผู้อ่ืน เสมือนเป็นการจำาลองชีวิตท่ีไม่ว่า
จะเป็นคนมีฐานะในระดับไหน จะรำา่รวยมีฐานะแค่ไหน
ก็จะต้องมาใช้ชีวิตด้วยกัน เรียกได้ว่า “นอนกลางดิน 
กินกลางทราย” ร่วมกัน มีการจัดเวรทำาอาหาร ล้างจาน 
ทำาความสะอาด และแบ่งการทำางานเสมอกัน ซึ่งถ้า
ย้อนไปในอดีตหลายสิบปี การออกค่ายอาสาพัฒนาจะ
มีความแตกต่างกับในปัจจุบันพอสมควร อย่างเดี๋ยวนี้

การจะออกไปทำางานอาสานั้นอาจจะไปเพียงแค่ไม่
กี่วัน แต่ในสมัยก่อนหรือสมัยที่ผมเรียนมหาวิทยาลัย
นั้นไปอยู่กันอย่างน้อย “หนึ่งเดือน” รวมถึงยังต้อง
ออกไปพื้นที่หรือหมู่บ้านอันห่างไกล มีความทุรกันดาร 
ทั้งบนเขา หรือถ้าแถวบ้านผมก็จะเป็นหมู่บ้านชาวเล 
เพ่ือเข้าไปช่วยพัฒนาไม่ว่าจะเป็นการสร้างการ
ซ่อมแซมโรงเรียน ห้องสมุด ห้องนำ้า หรือแม้กระทั่ง
สอนหนังสือให้เด็ก ๆ สิ่งเหล่านี้ทำาให้นักศึกษาที่ได้มา
ออกค่ายได้รู้จักชีวิตที่เป็น “ชนบท” จริง ๆ เพราะช่วง
เวลากว่าหนึ่งเดือนนั้นจะเป็นห้วงเวลาที่ได้ใช้ชีวิต
ร่วมกับชาวบ้าน ไปช่วยเหลือ หรือร่วมงานต่าง ๆ ที่
ชาวบ้านจัดขึ้น สิ่งเหล่านี้เป็นจุดเริ่มต้นที่ทำาให้ผมรู้จัก
ชีวิตในระดับรากหญ้าซึ่งมีความยากจน ได้เรียนรู้การ
ใช้ชีวิตที่มีความเสมอภาค และการรู้จักทำางานร่วมกัน
กับคนทุกคนทุกสถานะ เมื่อผมโตเป็นผู้ใหญ่ขึ้นผมก็ได้
มีโอกาสเข้ามาทำางานการเมืองเป็นนักการเมืองซึ่งจะ
ต้องไปคลุกคลีกับชาวบ้าน และเหตุผลท่ีทำาให้ผมได้รับ
ความไว้วางใจให้เป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรมาอย่าง
ยาวนานนั่นคือการที่ผมเข้าใจปัญหาของชาวบ้าน 
ทำางานและใช้ชีวิตอย่างเรียบง่าย นอกจากนี้ ผมยังมี
โอกาสได้เข้าไปเป็นกรรมการในมูลนิธิต่าง ๆ มากกว่า 
10 มูลนิธิ ได้ช่วยเหลือเด็กยากจน ได้ให้ทุนการศึกษา 
สิ่งเหล่านี้น่าจะเป็นเหตุผลที่ทำาให้ผมได้รับคัดเลือก
ในการมอบรางวัลดังกล่าว
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      ...และผมก็ได้ศึกษาเรื่อง
เกี่ยวกับความเท่าเทียม ความ
หลากหลาย และความแตกต่าง
ทำาให้ผมมีความเข้าใจและมอง
เห็นว่าความต่างเหล่านี้ไม่ได้
เป็นปัญหาหรืออุปสรรคในการ
ทำางานแต่อย่างใด คนรุ่นเก่า
ต้องไม่มองคนรุ่นใหม่ว่าเป็น
ปัญหา เป็นเรื่องที่เราจะต้อง
ศึกษาเรียนรู้ซึ่งกันและกัน...

 ในปัจจุบันถือว่ารัฐสภาของเราค่อนข้างมีความหลากหลาย 
อย่างทางด้านศาสนา ผมเองก็เป็นมุสลิมนับถือศาสนาอิสลาม 
ท่านรองประธานสภาผู้แทนราษฎรคนที่หนึ่งนับถือศาสนาคริสต์ 
และท่านรองประธานสภาผู้แทนราษฎรคนที่สองก็นับถือศาสนาพุทธ 
นอกจากนี้ ทั้งสมาชิกรัฐสภา ผู้บริหาร ข้าราชการ และบุคลากรใน
วงงานรัฐสภา ก็นับถือศาสนาที่มีความแตกต่างกัน แต่การทำางาน
และการอยู่ร่วมกันก็ไม่ได้มีปัญหาใด ๆ ซ่ึงความจริงแล้วความแตกต่าง
เหล่านี้นับเป็นเรื่องปกติธรรมดา ทุกคนสามารถทำางานร่วมกันได้ 

  นอกเหนือจากเรื่องศาสนา จะเห็นได้ว่าในรัฐสภา
ยุคนี ้จะมีสมาชิกที ่เป็นคนรุ ่นใหม่พอสมควร ทำาให้มี
ความแตกต่างทางด้าน Generation และอายุ ซึ่งอาจ
จะมีวิธีคิด ทัศนคติ รวมไปถึงการแสดงออกที่แตกต่าง
กันไป สำาหรับตัวผมเองถึงแม้จะเป็นผู้อาวุโส แต่ผม
เป็นคนชอบอ่านชอบศึกษาหาความรู้อยู่เสมอ และผม
ก็ได้ศึกษาเร่ืองเก่ียวกับความเท่าเทียม ความหลากหลาย
และความแตกต่าง ทำาให้ผมมีความเข้าใจและมองเห็นว่า
ความต่างเหล่านี้ไม่ได้เป็นปัญหาหรืออุปสรรคในการ
ทำางานแต่อย่างใด คนรุ่นเก่าต้องไม่มองคนรุ่นใหม่ว่า
เป็นปัญหา เป็นเร่ืองท่ีเราจะต้องศึกษาเรียนรู้ซ่ึงกันและกัน 
คนรุ่นผมต้องลองนึกย้อนไปถึงสมัยที่ยังเป็นหนุ่ม ๆ ก็
ไม่ได้มีความแตกต่างกับคนรุ่นใหม่สมัยนี้สักเท่าไหร่ 
เราเองก็เคยเป็นเด็ก เป็นคนหนุ่ม เป็นคนรุ่นใหม่มาก่อน 
และเมื ่อเรากลายมาเป็นคนรุ ่นเก่า คนอาวุโส เราก็
ต้องคิดว่ามันเป็นแบบนี้นี ่เอง เราต้องไม่ยึดมั่นถือมั่น
เอาความคิดของเราเป็นหลัก เราต้องปล่อยวางและ
ยอมรับซึ่งกันและกัน 

        HRJ : ขอย้อนกลับมาพูดถึงการทำางานของท่าน
ในฐานะประธานรัฐสภาและประธานสภาผู้แทนราษฎร 
ซึ่งจะต้องมีการบริหารองค์กรรัฐสภาแห่งนี้ที่มีความ
หลากหลายในมิติต่าง ๆ ทั ้ง อายุ ศาสนา รวมถึง
ความแตกต่างในด้านอ่ืน อยากให้ท่านได้พูดถึงแนวคิด
ของท่านให้พวกเรารับทราบหน่อยครับ

”

“
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        สุดท้ายแล้วคนเราถ้าไม่ยึดมั่นถือมั่นคิดว่า
ตัวเองถูกเสมอ เราก็จะไม่เกิดความเครียดก็จะมี
ความสุขใจเกิดขึ้น อย่ามองความไม่เหมือนกันคือ
ความแตกต่างที่ทำาให้เกิดความขัดแย้ง  ทั้งความไม่
เหมือนกันในเรื่องของความคิด ตำาแหน่งหน้าที่ วัย 
หรือในด้านอื่น ๆ ยกตัวอย่างความไม่เหมือนกันทาง
ด้านศาสนา ผมเองเป็นมุสลิมแต่ผมก็ได้มีโอกาสได้
พูดคุยกับท่านพุทธทาสภิกขุเป็น 2-3 ช่ัวโมง หลวงพ่อ
ปัญญานันทภิกขุ หลวงพ่อคูณ พระพะยอม ท่าน
เหล่านี้ผมก็ได้มีโอกาสพูดคุยกัน เราต่างนับถือใน
ความคิด การริเริ่ม การพัฒนาการทำาประโยชน์ของ
แต่ละท่าน 
 ดังน้ัน จึงขอให้ทุกคนเป็นมิตร เป็นกัลยาณมิตร
ซึ่งกันและกัน เราทุกคนก็จะอยู่ร่วมกันได้อย่างสันติ 
มีความสันติสุข มีความเสมอภาค ไม่ว่าจะมีความ
ไม่เหมือนกันหรือแตกต่างกันในเรื่องใดก็ตาม

 เรื่องแบบนี้ไม่ใช่เฉพาะแค่ในสภาเท่านั้น 
แม้แต่ที่บ้านหรือในครอบครัวของผม ลูกหลานของผม
ก็สามารถพูดคุยกับผมได้ เราจะรับฟังความคิดเห็นกัน 
แต่ถ้าเกิดมีจังหวะที่เกิดความขัดแย้งขึ้น เราก็ต้องหัน
หน้าพูดคุยกันด้วยเหตุและผล มนุษย์เราต้องการ
เหตุผล ไม่ใชจ่ะต้องเอาชนะกันด้วยความรุนแรง หรือ
การเป็นผู้อาวุโส การเป็นปู่ย่า ตายาย หรือพ่อแม่จะ
ต้องถูกเสมอเท่านั้น ทุกเรื่องจะต้องมีการพูดคุยกัน 
บางครั้งแค่การให้โอกาสในการรับฟังก็ทำาให้คนรุ่น
ใหม่เค้ามีความภูมิใจที่ความเห็นของเค้าไม่ถูกละเลย 
ทำาให้อยากเข้ามาพูดคุยด้วย แม้ความเห็นท่ีให้มาอาจจะ
ถูกหรือไม่ก็ตาม เพราะไม่มีใครท่ีถูกหรือผิดแบบ 100% 
แล้วตัวผมเองก็ยังชอบพูดคุยกับคนรุ่นใหม่ อย่างเรื่อง
บางเรื่องที่ผมเองตามไม่ทันอย่างพวกเทคโนโลยีซึ่ง
เป็นเรื่องที่คนรุ่นใหม่เค้าถนัด ส่วนเรื่องอื่นผมอาจจะ
ถนัดกว่ามีประสบการณ์มากกว่า เราก็บอกเล่าให้เค้าฟัง 
ซึ่งเค้าจะรับฟังหรือไม่ก็ไม่เป็นไร 
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กฎ กติกาที่ควรรู้

	 ปัจจุบันการท่ีบุคคลท่ีแสดงออกโดยไม่ตรงตามเพศโดยกำาเนดิ

ของตนเอง	(Sex/Sex	Characteristics	(เพศสรรีะ)	คำาทีอ่า้งถึงลกัษณะ

ทางชีววิทยาท่ีใช้แบ่งแยกคนว่าเป็นเพศชาย		หรือเพศหญิง	)	อาจแสดงออก

ในลักษณะต่าง	ๆ 	อาทิ	การเป็นเลสเบ้ียน	เกย์	ไบเซ็กชวล	ทรานส์เจนเดอร	์

หรืออินเทอร์เซ็กส์	(LGBTI)	อาจต้องใช้ชีวิตโดยพบแต่การแบ่งแยก		

ไม่ว่าจะเป็นการถูกล้อเลียน	ถูกรังแก	ตลอดไปจนถึงการปฏิเสธไม่รับ

เข้าทำางาน	หรือไม่ได้รับสิทธิประโยชน์จากทางราชการ	ซ่ึงมีการถูกปฏบัิติ

อย่างไม่เท่าเทียมให้เห็นอย่างมากมาย

	 วาระการพฒันา	2030	ของสหประชาชาต	ิ(United	Nations	

:	 UN)	 ได้กำาหนดเป้าหมายการพัฒนาของประชาคมโลกว่าด้วยการ

พัฒนาท่ียั่งยืนเอาไว้โดยครอบคลุมกว่า	 17	 เป้าหมาย	 หรือท่ีเรียกว่า	

“เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน	(Sustainable	Development	Goals	

:	SDGs)”	เป้าหมายที ่	5	ความเท่าเทียมทางเพศ	และเสริมสร้าง

ความเข ้มแข็งให้แก ่สตร ีและเด ็กหญิง	โดยประเทศไทยมีด ัชนี

ความไม่เสมอภาคทางเพศ	(Gender	Inequality	Index)	ในปี	พ.ศ.	2562	

มีคะแนน	0.359	ดีข้ึนจาก	ป	ี2559	ซ่ึงมคีะแนน	0.419		ซ่ึงรัฐธรรมนูญ

แห่งราชอาณาจักรไทยได้บัญญัติรับรองถึงความเสมอภาคของบุคคล	

โดยเฉพาะการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคลด้วยเหตุความแตกตา่ง

ในเรือ่งถิน่กำาเนดิ	เชือ้ชาต	ิภาษา	เพศ	อาย	ุความพกิาร	สภาพทางกาย

หรือสุขภาพ	สถานะของบุคคล	ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม	

ความเชื่อทางศาสนา	การศึกษาอบรม	หรือความคิดเห็นทางการเมือง

แนวทางการส่งเสริม
ความเสมอภาค
ระหว่างเพศ

นายจักรรัฐ กิมติน
นิติกรชำานาญการ
สำานักงานเลขานุการ	ก.ร.
สำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร

		พจนานุกรม	ฉบับราชบัณฑิตยสถาน	พ.ศ.	๒๕๕๔	ให้ความหมายว่า	“ชาย	๑	น.	มนุษย์เพศผู้ซึ่งโดยกำาเนิดมีลึงค์เป็นอวัยวะสืบพันธุ์,	ผู้ชาย	ก็ว่า.”

		พจนานุกรม	ฉบับราชบัณฑิตยสถาน	พ.ศ.	๒๕๕๔	ให้ความหมายว่า	“หญิง	น.มนุษย์เพศเมียซึ่งโดยกำาเนิดมีโยนีเป็นอวัยวะสืบพันธุ์,	ผู้หญิง	ก็ว่า”

		การแบ่งแยกที่ว่าอาจมีสาเหตุมาจากรสนิยมทางเพศ	(sexual	orientation	-	ความสนใจทางเพศที่มีต่อบุคคลอื่น)	อัตลักษณ์ทางเพศ	(gender	

identity	-	วิธีนิยามตัวเองที่ไม่คำานึงถึงเพศโดยกำาเนิด)	การแสดงออกทางเพศ	(gender	expression	-	วิธีการแสดงออกทางเพศผ่านการแต่ง

กาย	การทำาผม	หรือการแต่งหน้า)	หรือลักษณะทางเพศ	(sexual	characteristics	-	อย่างเช่น	อวัยวะเพศ	โครโมโซม	อวัยวะสืบพันธุ์	หรือระดับ

ฮอร์โมน)

		ดู	https://sdgs.nesdc.go.th	เป้าหมายที่	๕	บรรลุความเสมอภาคระหว่างเพศ	และเพิ่มบทบาทของสตรีและเด็กหญิงทุกคน
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อันไม่ขัดต่อบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญหรือเหตุอื่นใด	
ไว้ในมาตรา	 27	 และมาตรา	 24	 แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการรัฐสภา	พ.ศ.	2554	ก็ได้มีหลักการ
ในเร่ืองดังกล่าวกำาหนดไว้ในเร่ืองของการจัดระเบียบ
ข้าราชการรัฐสภาตามกฎหมายว่าให้คำานึงถึงระบบ

คุณธรรมในประเด็นต่าง	ๆ	ไว้ด้วยเช่นกัน	
 ในเรือ่งความเสมอภาคระหวา่งเพศในป	ี2558	
ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติความเท่าเทียม
ระหว่างเพศ	 พ.ศ.	 2558	 ซึ่งเหตุผลในการประกาศ
ใช้พระราชบัญญัติดังกล่าว	 คือ	 โดยที่ปัจจุบันไม่มี
มาตรการป้องกันการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรม
ระหว่างเพศท่ีชัดเจนส่งผลให้บุคคลซึ่งถูกเลือกปฏิบัติ
โดยไม่เปน็ธรรมระหว่างเพศไม่ไดร้บัความคุม้ครองและ
ไมไ่ดรั้บความเปน็ธรรมเท่าทีค่วร	สมควรมกีฎหมายเพือ่
กำาหนดมาตรการคุ้มครองผู้ถูกเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็น
ธรรมระหว่างเพศ	 และป้องกันมิให้มีการเลือกปฏิบัติ
โดยไม่เป็นธรรมระหว่างเพศ	ซึ่งสอดคล้องกับหลักการ
สิทธิมนุษยชนสากลตามพันธกรณีระหว่างประเทศ
ที่ประเทศไทยเข้าเป็นภาคี	โดยตามพระราชบัญญัติ
ดังกล่าว	 ได้สร้างกลไกในการบังคับใช้กฎหมายไว้โดย
กำาหนดให้มีคณะกรรมการส่งเสริมความเสมอภาค
ระหว่างเพศ	 (สทพ.)	 ซึ่งเป็นคณะกรรมการระดับชาติ
มีอำานาจวางนโยบาย	และแก้ไขปัญหาต่าง	ๆ	ในระดับ

โครงสร้าง	 และคณะกรรมการวินิจฉัยการเลือกปฏิบัติ
ที่ไม่เป็นธรรมระหว่างเพศ	 (วลพ.)	 ซึ่งมีอำานาจในการ
พิจารณาชี ้ขาดคำาร้องว่ามีการเลือกปฏิบัติเกิดขึ ้น
หรือไม่
	 สิทธิของผู้มีความหลากหลายทางเพศ	(lesbian,	
gay,	bisexual,	transgender,	queer	รวมทั ้ง	
intersex	–	LGBTQI)	นั้น	ก่อนปี	พ.ศ.	2558	มีสอง
กรณีที่สำาคัญ	คือ	การปรับเปลี่ยนกฎระเบียบเกี่ยวกับ
การบันทึกผลการตรวจเลือกทหารกองเกิน	 (เอกสาร	
สด.	 43)	 สำาหรับบุคคลที่มีความหลากหลายทางเพศ	
โดยผลของคำาวินิจฉัยศาลปกครองกลาง	 นำาไปสู่การ
แก้ไขกฎกระทรวงกลาโหม	ฉบับที ่75	(พ.ศ.	2555)	
และกำาหนดให้ใช้คำาว่า	“ภาวะเพศสภาพไม่ตรงกับ
เพศกำาเนิด”	(Gender	 Identity	Disorder)	แทนคำาว่า	
“โรคจิตถาวร”	ในเอกสาร	สด.	43	เนื่องจากเป็นคำาที่
ส่งผลกระทบต่อสถานะของบุคคลทำาให้บุคคลนั ้น
เป็นเสมือนผู้ไร้ความสามารถ	 ซึ่งเป็นอุปสรรคต่อการ
สมัครงาน	 รวมถึงอาจทำาให้ไม่สามารถทำานิติกรรมได้		
และกรณีที่สองคือ	 ข้อผ่อนคลายให้สิทธิกับบุคคลที่มี
ความกำากวมทางเพศแตก่ำาเนดิ	(Intersex)	สามารถยืน่
คำาร้องพร้อมใบรับรองแพทย์ขอเปล่ียนคำานำาหน้านาม
ได้	 หากต้องการเปลี่ยนเพศจากเดิมที่เคยแจ้งไว้เมื่อ
ตอนจดทะเบยีนเกดิ	แตป่จัจบุนัยงัไมม่กีฎหมายใหสิ้ทธิ

				มาตรา	27	บุคคลย่อมเสมอกันในกฎหมาย	มีสิทธิและเสรีภาพและได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายเท่าเทียมกัน

ชายและหญิงมีสิทธิเท่าเทียมกัน

				การเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคล	ไม่ว่าด้วยเหตุความแตกต่างในเรื่องถิ่นกำาเนิด	เชื้อชาติ	ภาษา	เพศ	อายุ	ความพิการ	สภาพทางกาย

หรือสุขภาพ	สถานะของบุคคล	ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม	ความเชื่อทางศาสนา	การศึกษาอบรม	หรือความคิดเห็นทางการเมืองอันไม่ขัดต่อ

บทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญ	หรือเหตุอื่นใด	จะกระทำามิได้

				มาตรการที่รัฐกำาหนดขึ้นเพื่อขจัดอุปสรรคหรือส่งเสริมให้บุคคลสามารถใช้สิทธิหรือเสรีภาพได้เช่นเดียวกับบุคคลอื่น	หรือเพื่อคุ้มครองหรือ

อำานวยความสะดวกให้แก่เด็ก	สตรี	ผู้สูงอายุ	คนพิการ	หรือผู้ด้อยโอกาส	ย่อมไม่ถือว่าเป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมตามวรรคสาม

				บุคคลผู้เป็นทหาร	ตำารวจ	ข้าราชการ	เจ้าหน้าที่อื่นของรัฐ	และพนักงานหรือลูกจ้างขององค์กรของรัฐย่อมมีสิทธิและเสรีภาพเช่นเดียวกับบุคคล

ทั่วไป	เว้นแต่ที่จำากัดไว้ในกฎหมายเฉพาะในส่วนที่เกี่ยวกับการเมือง	สมรรถภาพ	วินัย	หรือจริยธรรม

				มาตรา	24		การจัดระเบียบข้าราชการรัฐสภาสามัญตามพระราชบัญญัตินี้ให้คำานึงถึงระบบคุณธรรม	ดังต่อไปนี้

				(1)	การรับบุคคลเพ่ือบรรจุเข้ารับราชการและแต่งต้ังให้ดำารงตำาแหน่งต้องคำานึงถึงความรู้	ความสามารถของบุคคล	ความเสมอภาค	ความเป็นธรรม	

และประโยชน์ของทางราชการ

				(2)	การบริหารทรัพยากรบุคคล	ต้องคำานึงถึงผลสัมฤทธิ์และประสิทธิภาพขององค์กรและลักษณะของงาน	โดยไม่เลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรม

				(3)	การพิจารณาความดีความชอบ	การเลื่อนตำาแหน่ง	และการให้ประโยชน์อื่นแก่ข้าราชการต้องเป็นไปอย่างเป็นธรรมโดยพิจารณาจากผลงาน	

ศักยภาพ	และความประพฤติและจะนำาความคิดเห็นทางการเมืองหรือสังกัดพรรคการเมืองมาประกอบการพิจารณามิได้

				(4)	การดำาเนินการทางวินัย	ต้องเป็นไปด้วยความยุติธรรมและโดยปราศจากอคติ

				(5)	การบริหารทรัพยากรบุคคลต้องมีความเป็นกลางทางการเมือง

				คำาพิพากษาศาลปกครองกลาง	คดีหมายเลขแดงที่	1550/2554
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ระหว่างเพศ	 พ.ศ.	 2558	 ได้มีคำาวินิจฉัย	 05/2564																										
ลงวนัที	่28	มถินุายน	2565	ทัง้สองคณะไดใ้หค้ำาวนิจิฉยั
โดยสรุปว่า	“บุคคลข้ามเพศที่มีการแสดงออกแตกต่าง
จากเพศกำาเนิดซึ่งเป็นข้าราชการ	 มีสิทธิแต่งกายตาม
เพศสภาพและต้องได้รับคุ้มครองตามรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย”	 แต่ก็ปรากฏข้อเท็จจริงต่อมาว่า
สำานักนายกรัฐมนตรีได้ยื่นฟ้องคณะกรรมการวินิจฉัย
การเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมระหว่างเพศ	 ต่อศาล
ปกครองกลาง	เมื่อวันที่	23	กันยายน	2565	เพื่อขอให้
เพกิถอนคำาวนิจิฉัยของคณะกรรมการวนิจิฉัยการเลือก
ปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรม		ซึ่งถือเป็นตัวอย่างที่ทำาให้เห็น
ถงึความลกัลัน่ของกฎ	ระเบยีบทางราชการกบันโยบาย
ในการส่งเสริมความเท่าเทียมทางเพศ
	 คณะกรรมการสง่เสรมิความเทา่เทียมระหวา่ง
เพศ	(สทพ.)	เหน็วา่เพ่ือเปน็การสง่เสริมความเทา่เทยีม
ทางเพศและคุ ้มครองมิให้เกิดการเลือกปฏิบัติโดย
ไม่เป็นธรรมระหว่างเพศ	 จึงกำาหนดข้อเสนอแนะว่า
ด้วยแนวปฏิบัติด้านการส่งเสริมความเสมอภาคและ
ขจัดการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมระหว่างเพศตาม
พระราชบญัญตัคิวามเทา่เทยีมระหวา่งเพศ	พ.ศ.	2558	
เพ่ือใช้เป็นข้อเสนอแนะว่าด้วยแนวปฏิบัติฯ	 สำาหรับ
หน่วยงานภาครัฐและเอกชน		โดยข้อเสนอแนะว่าด้วย
แนวปฏิบัติฯ	ได้นำาเสนอใน	6	ประเด็น	ดังนี้	
1.	การแต่งกาย	2.	การจัดพ้ืนท่ีท่ีเหมาะสม	3.	การประกาศ
รับสมัครงานและการกำาหนดคุณสมบัติผู ้สมัครงาน	
4.	การใชถ้อ้ยคำา	ภาษาและกริิยาทา่ทาง	5.	การสรรหา
คณะกรรมการหรอืผูด้ำารงตำาแหนง่ตา่ง	ๆ 	ในหน่วยงาน	
6.	 การป้องกันและแก้ไขปัญหาการล่วงละเมิดหรือ
คุกคามทางเพศในการทำางาน

			สาวตรี		สุขศรี,	การศึกษาการบังคับใช้พระราชบัญญัติความเท่าเทียมระหว่างเพศ พ.ศ. 2558 เพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย,	กรุงเทพฯ	:	
สถาบันพระปกเกล้า,	2564,	น.	31
		เพิ่งอ้าง,	น.	36	-	37
			ดู	“วลพ.	วินิจฉัย	“ครูกอล์ฟ”	แต่งเครื่องแบบตามเพศสภาพได้”,	theactive.net,	สืบค้นวันที่	16	ตุลาคม	2566,	เข้าถึงได้ที่	https://theactive.net/
news/gender-sexuality-20220919/
				ดู	https://www.facebook.com/showyourspectrum/photos/a.276495186375492/1071979386827064/?type=3,	สืบค้นเมื่อวันที่	16	
ตุลาคม	2566
					รายละเอียดโปรดดู	หนังสือคณะกรรมการส่งเสริมความเท่าเทียมระหว่างเพศ	ที่	พม	0504	(สทพ.)/ว	12	ลงวันที่	4	กันยายน	2561
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ดังกล่าวกับบุคคลท่ีไม่มีเพศกำากวมแต่กำาเนิดแต่ได้มีการ
ผ่าตัดแปลงเพศแล้ว	(Transgender)	
	 ตัวอย่างเบ้ืองต้นของกฎ	 ระเบียบของทาง
ราชการที่มีปัญหาว่าเป็นการเลือกปฏิบัติหรือไม่	 คือ
กรณีเมื ่อเดือนมิถุนายน	2564	ได้มีแคมเปญขอให้
ประชาชนร่วมลงช่ือสนับสนุนสิทธิของครูกอล์ฟ	 ผู้หญิง
ข้ามเพศ	(Transgender)	ซึ่งเป็นข้าราชการครูกว่า	
13	 ปี	 และได้รับการผ่าตัดยืนยันอัตลักษณ์ทางเพศ
สภาพจากชายเป็นหญิงตั้งแต่วันที่	25	เมษายน	2560	
เหตุเกิดเนื่องจากเมื่อเดือนกรกฎาคม	2563	ครูกอล์ฟ
ถูกสำานักงานเขตพื้นที่ที่สั งกัดปฏิ เสธไม่ทำาบัตร
ข้าราชการใหม่ให้	 ด้วยเหตุผลว่ารูปที่ยื่นขอทำาบัตรซ่ึง
ใส่ชุดข้าราชการหญิงไม่ตรงกับคำานำาหน้านาม	และ
ขัดกับระเบียบการแต่งกายตามท่ีบัญญัติไว้ใน	“พระราช
บญัญตัเิครือ่งแบบข้าราชการฝา่ยพลเรอืน	พ.ศ.	2478”	
และหนังสอืราชการทีอ่อกโดยสำานกันายกรฐัมนตร	ีแม้
โรงเรียนต้นสังกัดจะอนุญาตให้ครูกอล์ฟแต่งกายตาม
เพศสภาพในเวลาทำางานได้	รวมทั้งออกหนังสือรับรอง
ชี ้แจงพร้อมใบรับรองแพทย์ที ่ย ืนยันว่าเป็นหญิง
ข้ามเพศโดยสรีระสมบูรณ์แล้วก็ตาม	 การไม่มีบัตร
ประจำาตัวข้าราชการย่อมส่งผลให้ไม่ได้รับสิทธิของ
ข้าราชการบางประการ	 เรื่องนี้ทำาให้เห็นสภาพปัญหา
ว่ากฎหมาย	 กฎ	 หรือระเบียบของรัฐยังมีลักษณะที่ไม่
สอดคล้องกับหลักความเสมอภาพของบุคคล	 	 ซ่ึงต่อ
มาคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ	 (กสม.)	 ซึ่งมี
คำาวนิจิฉยัสง่ตรงไปถึงสำานักนายกรฐัมนตรีตามรายงาน
การตรวจสอบการละเมิดสิทธิมนุษยชนที่	 72/2564	
ลงวันที่	24	มีนาคม	2564	และคณะกรรมการวินิจฉัย
การเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมระหว่างเพศ	 (วลพ.)	
ซึ่งเป็นกลไกการร้องเรียนใน	 พ.ร.บ.ความเท่าเทียม

8
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ทางเพศสภาพหรือเพศภาวะของบุคคล

 3. การประกาศรบัสมคัรงานและการกำาหนด

คุณสมบัติผู ้สมัครงาน	มีการระบุคุณสมบัติด้าน

วุฒิการศึกษา	 หรือความสามารถที่สอดคล้องกับ

ลักษณะงาน	 ไม่ระบุเพศโดยกำาเนิด	 หรือเพศสภาพ/

เพศภาวะ

 4. การใช้ถ้อยคำา ภาษาและกิริยาท่าทาง 

และเอกสารต่าง ๆ	 เสริมสร้างความรู้	 ความเข้าใจแก่

บุคลากร	เกี่ยวกับคำาศัพท์ที่เหมาะสมในการใช้เรียก

อัตลักษณ์ทางเพศ	 สภาพหรือเพศภาวะของบุคคล	 เพื่อ

ป้องกันไม่ให้เกิดการตีีตรา	เสียดสี	หรือลดทอน	คุณค่า

ของบคุคลทกุเพศ	รวมถงึเปน็การแสดงถงึอคติทางเพศ

ที่ไม่เคารพในสิทธิและเสรีภาพของบุคคล

 5. การสรรหาคณะกรรมการหรือผู้ดำารง

ตำาแหน่งต่าง ๆ ในหน่วยงาน	ส่งเสริมให้มีการสรรหา

บคุคลทัง้เพศชาย	เพศหญงิ	หรือผู้แสดงออกทีแ่ตกตา่ง

จากเพศโดยกำาเนิดเข้าร่วมเป็นกรรมการในทุกระดับ	

เพื่อพัฒนาสังคมไทยไปสู่สังคมเสมอภาคอย่างแท้จริง

 6. การป้องกันและแก้ไขปัญหาการล่วง

ละเมิดหรือคุกคามทางเพศในการทำางาน	 เสริมสร้าง

ความรู้	 ความเข้าใจเกี่ยวกับพฤติกรรมการล่วงละเมิด

หรือคุกคามทางเพศ	 และจัดทำาแนวทางปฏิบัติเพื่อ

ป้องกันและแก้ไขปัญหาการล่วงละเมิดในการทำางาน

	 นอกจากน้ี	หน่วยงานต่าง	ๆ	แม้จะไม่ได้มีการ

ออกประกาศเจตนารมณ์ฯ	 ก็ตาม	 ผู้เขียนพบว่าจะมี

การประกาศให้บุคลากรหรือผู้ท่ีเก่ียวข้องกับหน่วยงาน

สามารถแต ่งกายตามเพศสภาพหร ืออ ัตล ักษณ์

ทางเพศได	้เชน่	จฬุาลงกรณ์มหาวทิยาลยั		มหาวทิยาลัย

ธรรมศาสตร ์ 	 	และล ่าส ุดเนต ิบ ัณฑ ิตยสภาใน

พระบรมราชูปถัมภ์	ได้มีประกาศ	เร่ือง	การแต่งกายของสมาชิก

5

 เม ื ่อว ันท ี ่ 	2	ม ีนาคม	2563	กระทรวง

การพัฒนาสังคมและความมั ่นคงของมนุษย์	โดย

กรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว	(สค.)	ได้จัด

การประชุมเชิงปฏิบัติการและมีพิธีลงนามประกาศ

เจตนารมณ์โดยมี	24	หน่วยงานที่ร่วมลงนามประกาศ

เจตนารมณ์	 ในส่วนของหน่วยงานภาครัฐมีเพียง

กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์

เท่านั้น	 	 และเม่ือหน่วยงานต่าง	 ๆ	 ได้ร่วมลงนาม

ประกาศเจตนารมณ์ฯ	แล้ว	ได้มีการดำาเนินงานหรือ

จัดทำาแผนการดำาเนินงานเพ่ือขับเคลื่อนงานตาม

ประกาศเจตนารมณ์ในประเด็นหนึ่งประเด็นใดหรือ

ทั้ง	6	ประเด็นตามประกาศเจตนารมณ์ฯ	

	 ในขณะนีม้หีลายสว่นราชการท่ีใหค้วามสำาคญั

กับประเดน็เร่ืองความเท่าเทียมกันและความหลากหลาย

ทางเพศอย่างจริงจัง	โดยมีการประกาศเจตนารมณ์

ในเร่ืองดังกล่าวโดยมีหน่วยงานท่ีร่วมลงนามประกาศ

เจตนารมณ์ฯ	เพ่ิมเติม	อีก	39	หน่วยงาน	เช่น	กระทรวง

มหาดไทย	 สำานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา	 สำานัก

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี	สถาบันพระปกเกล้า	เป็นต้น

 โดยสำานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีประกาศ

เจตนารมณ์	“การส่งเสริมความเสมอภาคและขจัดการเลอืก

ปฏบิตัโิดยไมเ่ป็นธรรมระหวา่งเพศ	ตามพระราชบญัญติั

ความเท่าเทียมระหว่างเพศ	 พ.ศ.	 2558	 ลงวันท่ี	 20	

กรกฎาคม	2563	โดยมีรายละเอียด	ดังนี้

 1. การแต่งกาย	 ให้บุคลากร/นักศึกษา	

สามารถแต่งกายตามอัตลักษณ์ทางเพศสภาพ	 หรือ

เพศภาวะของบุคคล	ตามข้อบังคับของหน่วยงาน	หรือ

สถาบันการศึกษา

 2. การจัดพ้ืนท่ีท่ีเหมาะสม	จัดพ้ืนท่ีท่ีเหมาะสม

กับจำานวนของบุคคล	ข้อจำากัดของบุคคล	และอัตลกัษณ์

					สาวตรี		ศรีสุข,	อ้างแล้ว	น.	241. 
					ประกาศจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย	เรื่อง	การแต่งกายของนิสิต	พ.ศ.	2562	ลงวันที่	7	พฤศจิกายน	2562	ข้อ	5	วรรคสอง	กำาหนดว่า	“นิสิตอาจแต่งชุด
สุภาพตามวรรคหนึ่งตามเพศกำาเนิดหรือเพศที่แสดงออกก็ได้”
					ข้อบังคับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์	ว่าด้วยการแต่งกายและเครื่องแบบของนักศึกษา	พ.ศ.	2564	ลงวันที่	8	กรกฎาคม	2564	ข้อ	9	วรรคสอง	กำาหนด
ว่า	“ทั้งนี้	นักศึกษาอาจแต่งเครื่องแบบตามวรรคหนึ่งตามเพศกำาเนิดหรือเพศสภาพก็ได้”
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เพราะ LGBTQI 
คือความหลายหลาย 
ไม่ใช่ความแตกต่าง

เนติบัณฑิตยสภา	กำาหนดให้สมาชิกเนติบัณฑิตยสภา

ทีม่อีตัลกัษณท์างเพศหรอืวถิทีางเพศไมต่รงกับเพศโดย

กำาเนิดมีสิทธิแต่งกายตามเพศสภาพหรืออัตลักษณ์

ทางเพศของตน		เป็นต้น		ท้ังน้ี	มีข้อสังเกตว่าในส่วนของ

ขา้ราชการพลเรอืนยงัไมป่รากฏวา่สำานกังาน	ก.พ.	ได้มี

การออกประกาศเจตนารมณ์เกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว

แต่อย่างใด	 แต่ก็มีบางหน่วยงานได้มีการประกาศ

เจตนารมณ์ในเร่ืองดังกล่าว	 เช่น	 กระทรวงมหาดไทย	

สำานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา	 สำานักเลขาธิการ

คณะรัฐมนตรี	ดังที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น

	 	 ในท้ายท่ีสุดนี้	 เนื่องด้วยพระราชบัญญัติ

ความเท่าเทียมระหว่างเพศ	พ.ศ	2558	เป็นกฎหมายที่

ผ่านการพิจารณาของรัฐสภา	แต่ยังไม่พบว่าหน่วยงาน

ทีร่องรบัภารกจิของรฐัสภามแีนวนโยบายในการส่งเสริม

ความเสมอภาคและขจัดการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรม

ระหว่างเพศอย่างชัดเจนแต่อย่างใด		อย่างไรก็ดี	แม้

ส่วนราชการสังกัดรัฐสภายังไม่มีการดำาเนินการในการ

สร้างความเท่าเทียมและความหลากหลายอย่างชัดเจน	

แต่องค์กรก็มีแผนการดำาเนินการและมีการเตรียมการ

ในการสนับสนุนในเร่ืองความหลากหลายและความเสมอภาค

ของบุคคลในวงงานรัฐสภา	เช่น	มาตรการในการป้องกัน

และแก้ไขปัญหาการล่วงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ

ในการทำางาน	 ซ่ึง	 ก.ร.	 ได้กำาหนดและแจ้งส่วนราชการ

สังกัดรัฐสภาเพ่ือถือปฏิบัติต้ังแต่เม่ือวันท่ี	 30	 ธันวาคม	

2563		รวมทั ้งในแผนปฏิบัติการตามยุทธศาสตร์

การบริหารทรัพยากรบุคคลของส่วนราชการสังกัดรัฐสภา	

(ฉบับที ่	4)	พ.ศ.	2566	–	2570	ยุทธศาสตร์ที ่	4

การพัฒนาคุณภาพชีวิตและสร้างองค์กรท่ีมีความสุข	ได้

มีการกำาหนดไว้ในกลยุทธ์ที่	4.1	สร้างความผาสุกและ

ความผูกพันให้กับบุคลากรซ่ึงส่วนราชการสังกัดรัฐสภา

สามารถดำาเนินการในเร่ืองน้ีได้เช่นกัน	 ถือเป็นความ

พยายามที ่จะผลักดันและดำาเนินการในเรื ่องนี ้ได้

ในอนาคตต่อไป

	 ในท้ายท่ีสุดน้ีผู้เขียนมีประเด็นคำาถามว่า	ถึงเวลา

แล้วหรือไม่ท่ีส่วนราชการสังกัดรัฐสภาจะมีการพิจารณา

กำาหนดนโยบายในการส่งเสริมความเสมอภาคและขจัด

การเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมระหว่างเพศและลงมือ

ปฏิบัติตามนโยบายดังกล่าวอย่างจริงจัง	 รวมท้ังหากจะ

มีการกำาหนดนโยบาย	จะมีการดำาเนินการในเร่ืองใดบ้าง

และอาจทำาในบางเร่ืองไปก่อน	เช่น	การแต่งกาย	หรือการ

จัดพ้ืนท่ีท่ีเหมาะสม	 เพ่ือทำาให้เห็นว่าส่วนราชการสังกัด

รัฐสภาในฐานะหน่วยงานด้านนิติบัญญัติมีความจริงใจท่ี

จะดำาเนินการในเร่ืองน้ีอย่างแท้จริง	“เพราะ LGBTQI 

คือความหลายหลาย ไม่ใช่ความแตกต่าง”

				ประกาศเนติบัณฑิตยสภา	ในพระบรมราชูปถัมภ์	เรื่อง	การแต่งกายของสมาชิกเนติบัณฑิตยสภา	
ลงวันที่	4	ตุลาคม	2566
			รายละเอียดโปรดดู	หนังสือคณะกรรมการข้าราชการรัฐสภา	ที่	101/2563	(ว	40)	ลงวันที่	30	ธันวาคม	256317
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หากรู้สักนิด ความผิดไม่เกิด

	 สวัสดีครับเพ่ือน	ๆ	ชาว	HRJ	ทุกท่าน	คอลัมน์หากรู้สักนิด...ความผิดไม่เกิดฉบับนี	้

จะขอพาเพือ่น	ๆ 	ไปศกึษาเกีย่วกบัประเดน็ความเทา่เทยีมระหวา่งเพศในการทำางาน	ซึง่ถอื

เป็นเรื่องที่ในปัจจุบันทั้งนานาชาติและประเทศไทยของเราต่างให้ความสำาคัญมากยิ่งขึ้น	

ดังจะเหน็ไดจ้ากกฎ	ก.ร.	วา่ดว้ยวนัิยขา้ราชการรัฐสภาสามญั	พ.ศ.	2555	ของพวกเรา	กไ็ด้

กำาหนดเกี่ยวกับการล่วงละเมิดหรือการคุกคามทางเพศออกเป็นการเฉพาะแยกจากวินัย

ในเรื่องอื่น	ๆ 	อย่างไรก็ดี	การเลือกปฏิบัติด้วยเหตุทางเพศนั้นมีความหมายกว้างกว่าการ

ล่วงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ	ซึ่งในบทความนี้ผู้เขียนจะขอยกตัวอย่างมุมมองในเรื่อง

ดังกล่าวของสาธารณรัฐฝรั่งเศส	ส่วนรายละเอียดจะเป็นอย่างไรนั้น	เรียนเชิญเพื่อน	ๆ 	

ไปเที่ยวสาธารณรัฐฝรั่งเศสพร้อมกับผู้เขียนได้เลยครับ

ความผิดวินัย
กับความเท่าเทียมระหว่างเพศ : 
กรณีศึกษาสาธารณรัฐฝร่ังเศส 

นายพสธร	คงเถลิงศิริวัฒนา
นิติกรชำ�น�ญก�ร 
สำ�นักบริห�รง�นกล�ง 
สำ�นักง�นเลข�ธิก�รสภ�ผู้แทนร�ษฎร

บทนำ� 
 ส�ธ�รณรัฐฝรั่งเศสนับเป็นหนึ่งประเทศที่ให้คว�มสำ�คัญกับคว�มเสมอภ�คท�งเพศเป็นอย่�งสูง 
ถงึกบับญัญตัไิวใ้นรฐัธรรมนญู ม�ตร� 1 วรรคสอง  ไวว้�่ “กฎหม�ยจะตอ้งสนบัสนนุคว�มเท�่เทยีมในก�รเข�้สู่
ตำ�แหน่งต่�ง ๆ ที่ม�จ�กก�รเลือกตั้ง รวมไปถึงตำ�แหน่งหน้�ที่รับผิดชอบในวิช�ชีพและสังคม” รัฐบ�ลฝรั่งเศส
ในปัจจุบันของน�ยกรัฐมนตรี น�ง  Élisabeth Borne ก็ประกอบไปด้วยรัฐมนตรีหญิงและช�ยเท่�กันที่ฝ่�ยละ 
21 คน และประธ�นสภ�ผู้แทนร�ษฎรคนปัจจุบันก็ ได้แก่ น�ง Yaël Braun-Pivet จึงอ�จกล่�วได้ว่�ในท�ง
ปฏิบัติเอง ส�ธ�รณรัฐฝรั่งเศสเองก็ให้คว�มสำ�คัญกับคว�มเท่�เทียมระหว่�งเพศเป็นอย่�งยิ่ง แม้ว่�อ�จจะถูก
วิพ�กษ์วิจ�รณ์อยู่บ้�งว่�เป็นเพียงคว�มเท่�เทียมในเชิงปริม�ณเท่�นั้น

  Constitution du 4 octobre 1958 Article 1, alinéa 2 “La loi favorise l’égal accès des femmes et des hommes aux mandats 
électoraux et fonctions électives, ainsi qu’aux responsabilités professionnelles et sociales”
  เน่ืองจ�กประเทศฝร่ังเศสมีคำ�นำ�หน้�น�มเพียง 2 คำ� ได้แก่ “Monsieur” ซ่ึงใช้นำ�หน้�น�มบุรุษ และ “Madame” ซ่ึงใช้นำ�หน้�น�มสตรี โดยได้ยกเลิกคำ�ว่� 
“Mademoiselle” ซ่ึงเทียบได้กับคำ�ว่� “น�งส�ว” ไปต้ังแต่ปี พ.ศ. 2555 เพ่ือให้เกิดคว�มเท่�เทียบระหว่�งเพศ ในบทคว�มน้ีจึงใช้คำ�ว่� “น�ง” แทนคำ�ว่� 
“Madame” โดยมิได้มีคว�มหม�ยท่ีระบุถึงสถ�นภ�พก�รสมรสของบุคคลเช่นเดียวกับคำ�ว่� “น�ง” ในบริบทของไทยแต่อย่�งใด
  โดยมีผู้ตั้งข้อสังเกตว่� ในบรรด�รัฐมนตรีทั้งหมด มีผู้หญิงเพียง 12 คน ดำ�รงตำ�แหน่งรัฐมนตรีว่�ก�ร ขณะที่มีรัฐมนตรีว่�ก�รช�ย จำ�นวน 20 คน 
https://www.radiofrance.fr/franceinter/nouveau-gouvernement-derriere-la-parite-numerique-une-sous-representation-
des-femmes-dans-les-ministeres-1764563
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 เมื่อวันที่ 6 สิงห�คม 2562 รัฐสภ�ฝรั่งเศส

ได้ตร�รัฐบัญญัติ หม�ยเลข 2019-828 เก่ียวกับก�ร

ปฏิรูประบบร�ชก�ร กำ�หนดให้หน่วยง�นของรัฐต้อง

กำ�หนดกลไกสำ�หรับแจ้งเหตุท่ีเกี่ยวกับก�รละเมิดหรือ

คุกค�มท�งเพศ และก�รเลือกปฏิบัติด้วยเหตุท�งเพศ 

เพือ่ใหบ้คุล�กรของตนส�ม�รถแจง้เหตไุด้โดยง�่ย และ

ต่อม�ในปี 2565 คณะกรรมก�รก�รบริห�รร�ชก�ร

และกิจก�รข้�ร�ชก�ร (La direction générale de 

l’administration et de la fonction publique 

(DGAFP)) กไ็ดเ้ผยแพรคู่ม่อืก�รขจดัปญัห�คว�มรุนแรง

ที่มีแรงจูงใจจ�กก�รเหยียดเพศ (Violence sexiste) 

และคว�มรุนแรงท�งเพศ (Violence sexuelle) ในภ�ครัฐ 

เพื่อเป็นแนวท�งในก�รปฏิบัติของทั้งหน่วยง�นและ

ผู้ที่ได้รับผลกระทบจ�กคว�มรุนแรงดังกล่�ว โดยคู่มือ

ฉบบันีแ้บ่งออกเป็น 2 สว่น สว่นแรก คอื ก�รอธิบ�ยให้

คว�มรู ้เพือ่ให้ข�้ร�ชก�รตระหนกัว�่สิง่ใดบ�้งท่ีถือเปน็

คว�มรุนแรงที ่ม ีแรงจูงใจจ�กก�รเหยียดเพศและ

คว�มรนุแรงท�งเพศ ทีใ่นบ�งครัง้อ�จเกดิจ�กคว�มไม่

ต้ังใจ เช่น ก�รเล่นมุกตลกท่ีมีเน้ือห�เก่ียวกับเพศ เปน็ต้น 

และส่วนที่ 2 คือ ก�รแนะนำ�กลไกว่�เมื่อข้�ร�ชก�ร

คนหนึ่งคนใดต้องตกอยู่ในสถ�นก�รณ์ที่ตนรู้สึกว่�ถูก

คุกค�มหรือเลือกปฏิบัติแล้วจะต้องดำ�เนินก�รอย่�งไร

ต่อไป ทั้งนี้ ผู้ถูกกระทำ�ไม่จำ�เป็นที่จะต้องพิสูจน์ถึง

เจตน�ของผู้กระทำ�ว่�มีเจตน�ท่ีจะเหยียดเพศหรือไม่ 

เพียงแต่พิสูจน์ได้ว่�มีก�รกระทำ�ดังกล่�วเกิดข้ึนก็เพียงพอแล้ว 

ซึ่งถือเป็นหลักก�รสันนิษฐ�นที่ลดภ�ระให้กับผู้ถูก

กระทำ�แตกต่�งไปจ�กกรณีคว�มผิดวินัยอื่น ๆ 

 อย่�งไรก็ดี ในที่นี้ผู้เขียนจะมุ่งเน้นแต่เพียง

ประเด็นก�รเลือกปฏิบัติด้วยเหตุอันไม่เป็นธรรมด้วย

มูลเหตุท�งเพศแต่เพียงประเด็นเดียว

 ประมวลกฎหม�ยอ�ญ� ม�ตร� 225-1 นยิ�ม

คว�มเหม�ยของคำ�ว่� “เลือกปฏิบัติด ้วยเหตุอัน

ไม่เป็นธรรม” ไว้ว่� “ก�รปฏิบัติต่อบุคคลแตกต่�งกัน

ด้วยเหตุแห่งเชื ้อช�ติ เพศ สถ�นะท�งครอบครัว 

ก�รตั ้งครรภ์ รูปลักษณ์ภ�ยนอก คว�มเปร�ะบ�ง

ด้วยสถ�นะท�งเศรษฐกิจ น�มสกุล ถิ่นที่อยู่อ�ศัย 

สุขภ�พ ก�รสูญเสียคว�มส�ม�รถในก�รช่วยเหลือ

ตนเอง คว�มพิก�ร ลักษณะท�งพันธุกรรม อุปนิสัย 

รสนิยมท�งเพศ เพศวิถี อ�ยุ คว�มเห็นท�งก�รเมือง 

ก�รร่วมกิจกรรมของสหภ�พ คว�มส�ม�รถในก�ร

สื่อส�รภ�ษ�ต่�งประเทศ ก�รเป็นหรือไม่เป็นสม�ชิก

ในสม�คมหนึ่งสม�คมใด ช�ติพันธุ์ สัญช�ติ เชื้อช�ติ 

หรือศ�สน�” 

 นอกจ�กนี้ ประมวลกฎหม�ยข้�ร�ชก�ร 

ม�ตร� L.131-2 ก็กำ�หนดว่� เจ้�หน้�ที่ของรัฐไม่อ�จ

ถูกปฏิบัติแตกต่�งกันด้วยเหตุท�งเพศ ซึ่งถือเป็นก�ร

บัญญัติแยกออกม�จ�กเหตุแห่งก�รเลือกปฏิบัติด้วย

เหตุอันไม่เป็นธรรมอื่น ซึ่งบัญญัติไว้ในม�ตร� L.131-1 

และในม�ตร� L. 131-3 ยงักำ�หนดไวด้ว้ยว�่ข�้ร�ชก�ร

ก�รกระทำ�ใดบ้�งเป็นก�รเลือกปฏิบัติ
ดว้ยเหตุอนัไมเ่ป็นธรรมดว้ยเหตเุกีย่วกบัเพศ



วารสารทรัพยากรบุคคลรัฐสภา 21

 กรณทีี	่1 คำ�พพิ�กษ�ศ�ลปกครองชัน้อทุธรณ์

เมืองม�ร์กเซย หม�ยเลข 20MA03816 ลงวันที่ 10 

ธันว�คม 2563  

 ขอ้เท็จจรงิในคดรีบัฟงัได้ว�่ โจทกร์บัร�ชก�ร

เป็นผู้คุมในเรือนจำ� และถูกลงโทษไล่ออกจ�กร�ชก�ร 

เนื่องจ�กปฏิเสธท่ีจะทักท�ยด้วยว�จ�หรือจับมือกับ

    Cour Administrative d’Appel de Marseille - 2ème chambre, N° 20MA03816, 10 décembre 2020. 
4

4

จะต้องไม่ตกอยู่ในสภ�วะที่ถูกเลือกปฏิบัติท�งเพศ คือ 

ก�รปฏิบัติท่ีมีมูลเหตุเกี่ยวกับเพศ ส่งผลกระทบต่อ

ศักดิ์ศรีของผู้ถูกกระทำ� หรือสร้�งสภ�วก�รณ์ที่ทำ�ให้

ผู้ถูกกระทำ�รู้สึกอึดอัดใจ รู้สึกถูกคุกค�ม หรือรู้สึก

ละอ�ย ตัวอย่�งเช่น ก�รใช้ช่ือเล่นท่ีผู้ถูกเรียกไม่ยินยอม 

ก�รเลน่มกุตลกท่ีมลีกัษณะเหยยีดเพศ ก�รพดูขดับคุคล

เพศตรงข้�มโดยตลอดหรือไม่เปิดโอก�สให้บุคคล

เพศตรงข้�มแสดงคว�มเห็น ก�รกล่�วว่�ผู้หญิงไม่เป็น

กุลสตรี ไม่เป็นแม่ศรีเรือน หรือกล่�วว่�ผู้ช�ยไม่เป็น

ช�ยช�ตรี ก�รกล่�วร้�ยกับผู้ช�ยที่ขอล�ไปช่วยภริย�

เลีย้งดบูตุร เป็นต้น อีกท้ัง ม�ตร� L.131-4 กย็งักำ�หนด

ไวอี้กว�่ กระบวนก�รบรรจแุละแตง่ตัง้เจ�้หน�้ท่ีของรัฐ

ระหว่�งหญิงและช�ยอ�จแตกต่�งกันได้ก็ต่อเมื่อเพศ

เป็นเงื่อนไขสำ�คัญในก�รปฏิบัติง�นเท่�นั้น

 สำ�หรับกระบวนก�รพิสูจน์ว่�กรณีใดบ้�ง

จะถือว่�เป็นก�รเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมนั้น ศ�ล

จะใช้วิธีพิสูจน์โดยก�รเปรียบเทียบระหว่�งกลุ่มคนท่ีมี

คุณสมบัติเดียวกัน แล้วจึงเปรียบเทียบว่�ระหว่�งช�ย
และหญิงซึ่งมีคุณสมบัติเช่นเดียวกัน ได้รับก�รปฏิบัติ
ที่แตกต่�งกันออกไปหรือไม่

ตัวอย่�งก�รกระทำ�ท่ีถือเป็นก�รเลือกปฏิบัติ
โดยไม่เป็นธรรม

เพื่อนข้�ร�ชก�รหญิงทุกคนที่ปฏิบัติง�นในเรือนจำ�

เดียวกัน โดยเมื่อผู้บังคับบัญช�ตักเตือนก็ยังคงมี

พฤติกรรมเชน่เดิมอยู ่และเมือ่โจทกถู์กย�้ยใหไ้ปปฏบิตัิ

หน้�ที่ในเรือนจำ�อีกแห่ง ก็ยังคงมีพฤติกรรมเช่นเดิม

อยู่ ทั้งยังปฏิเสธที่จะพูดคุยกับเพ่ือนข้�ร�ชก�รหญิง

อีกอย่�งน้อย 2 คน โดยอ้�งมูลเหตุว่�เป็นคว�มเชื่อ

ส่วนบุคคล ทั้งนี้ ศ�ลเห็นว่�โจทก์ไม่อ�จอธิบ�ยต่อ

ผูบ้งัคบับญัช�หรอืศ�ลถงึทีม่�ของคว�มเช่ือดงักล�่วได ้

พฤติกรรมของโจทก์เป็นก�รกระทำ�ที่เลือกปฏิบัติด้วย

เหตุอันไม่เป็นธรรมโดยมีมูลเหตุจ�กเรื่องเพศ ซึ่งสร้�ง

บรรย�ก�ศท่ีไม่ดีในก�รทำ�ง�นให้แก่เพ่ือนร่วมง�น อ�จ

ส่งผลกระทบในก�รปกครองผู้ต้องขังของผู้คุม แม้ว่�

โจทก์จะไม่เคยได้รับโทษท�งวินัยอ่ืนใดม�ก่อน แต่ก�รท่ี

รัฐมนตรีว่�ก�รกระทรวงยุติธรรมมีคำ�สั่งไล่โจทก์ออก

จ�กร�ชก�รถือว่�เป็นก�รลงโทษที่ได้สัดส่วนแล้ว 

พิพ�กษ�แกค้ำ�พิพ�กษ�ศ�ลชัน้ต้นเปน็ใหย้กฟ้องโจทก์

      ...โจทก์รับร�ชก�รเป็นผู ้คุม
ในเรือนจำ� และถูกลงโทษไล่ออก
จ�กร�ชก�ร เน่ืองจ�กปฏิเสธท่ีจะ
ทักท�ยด้วยว�จ�หรือจับมือกับ
เพ่ือนข้�ร�ชก�รหญิงทุกคนท่ีปฏิบัติ
ง�นในเรือนจำ�เดียวกัน โดยเม่ือ
ผู้บังคับบัญช�ตักเตือนก็ยังคงมี
พฤติกรรมเช่นเดิม... 
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กรณีที่	2 คำ�พิพ�กษ�ศ�ลปกครองชั้นอุทธรณ์เมือง
แวร์ซ�ยย์ หม�ยเลข 13VE03486 ลงวันที่ 19 
กุมภ�พันธ์ 2558  
 ข้อเท็จจริงในกรณีนี ้ปร�กฏว่� โจทก์ซึ ่ง
รับร�ชก�รในเทศบ�ล ดำ�รงตำ�แหน่งในระดับหัวหน้�ง�น
มผีูใ้ตบั้งคับบญัช�กว่� 50 คน มีพฤตกิรรมเลอืกปฏบัิติ
กับข้�ร�ชก�รหญงิซ่ึงเปน็ผู้ใตบ้งัคบับญัช�อยูเ่สมอ ทัง้
ก�รแสดงพฤติกรรมที่ไม่เหม�ะสมกับข้�ร�ชก�รหญิง 
ทำ�ให้ข้�ร�ชก�รหญิงรู้สึกข�ยหน้�ต่อธ�รกำ�นัล ไม่ให้
คว�มดีคว�มชอบกับร�ชก�รหญิง มีทัศนคติไม่ดีต่อ
ผู้หญิง ต่อต้�นก�รบังคับบัญช�ของผู้บังคับบัญช�ซึ่ง
เปน็ผู้หญงิ จนถงึขน�ดท่ีมีข้�ร�ชก�ร 12 คน ยืน่คำ�รอ้ง
ขอให้ได้รับก�รคุ้มครองจ�กก�รเลือกปฏิบัติดังกล่�ว 
ก�รทีเ่ทศบ�ลมคีำ�สัง่ลงโทษพกัร�ชก�รโจทกเ์ปน็ระยะ
เวล� 2 ปี จึงชอบด้วยกฎหม�ยแล้ว

สภ�ไทยเป็นอย่�งไร ?
 สำ�หรับบุคล�กรสังกัดรัฐสภ� แม้ว่�จะ
มิได้เขียนเรื่องคว�มเสมอภ�คท�งเพศไว้ในกฎหม�ย
เช่นเดียวกับส�ธ�รณรัฐฝรั่งเศส แต่พระร�ชบัญญัติ
ระเบียบข้�ร�ชก�รรัฐสภ� พ.ศ. 2554 ได้บัญญัติไว้
ในม�ตร� 24 ว่� ก�รจัดระเบียบข้�ร�ชก�รรัฐสภ�
ส�มัญจะต้องคำ�นึงถึงระบบคุณธรรม ซ่ึงในส่วนท่ีเก่ียวกับ
เรื่องคว�มเสมอภ�คนั้น ได้ระบุไว้ดังนี้
 (1) ก�รรับบุคคลเพื่อบรรจุเข้�รับร�ชก�ร
และแต่งตั ้งให้ดำ�รงตำ�แหน่งต้องคำ�นึงถึงคว�มรู ้
คว�มส�ม�รถของบุคคล คว�มเสมอภ�ค คว�มเป็นธรรม 
และประโยชน์ของท�งร�ชก�ร
 (2)  ก�รบริห�รทรัพย�กรบุคคล ต้องคำ�นึง
ถึงผลสมัฤทธิแ์ละประสทิธภิ�พขององคก์รและลกัษณะ
ของง�น โดยไม่เลือกปฏิบัติอย่�งไม่เป็นธรรม
 (3) ก�รพิจ�รณ�คว�มดีคว�มชอบ ก�รเลื่อน
ตำ�แหน่ง และก�รให้ประโยชน์อ่ืนแก่ข้�ร�ชก�ร
ต้องเป็นไปอย่�งเป็นธรรมโดยพิจ�รณ�จ�กผลง�น 
ศักยภ�พ และคว�มประพฤติและจะนำ�คว�มคิดเห็น

ท�งก�รเมืองหรือสังกัดพรรคก�รเมืองม�ประกอบ
ก�รพจิ�รณ�มไิดซ้ึง่จะเหน็ไดว้�่กฎหม�ยไทยกไ็ดเ้ขยีน
ครอบคลุมมิให้เกิดก�รเลือกปฏิบัติระหว่�งเพศแล้ว 
 นอกจ�กนี้ รัฐสภ�ไทยยังให้คว�มสำ�คัญกับ
ก�รป้องกันก�รล่วงละเมิดหรือคุกค�มท�งเพศ ซึ่ง
เห็นได้จ�กก�รกำ�หนดนยิ�มในเรือ่งดังกล�่วไวเ้ปน็ก�ร
เฉพ�ะ ในกฎ ก.ร. ว�่ดว้ยวนิยัข�้ร�ชก�รรฐัสภ�ส�มญั 
พ.ศ. 2555 ประกอบกับมติ ก.ร. ที่ 101/2563 (ว 40) 
ลว. 30 ธันว�คม 2563 เรื่อง ม�ตรก�รในก�รป้องกัน
และแก้ไขปัญห�ก�รล่วงละเมิดหรือคุกค�มท�งเพศ
ในก�รทำ�ง�น และ ที่ 72/2564 (ว 22) ลงวันที่ 24 
พฤศจิก�ยน 2564 เรื ่อง แก้ไขเพิ ่มเติมม�ตรก�ร
ในก�รป้องกันและแก้ไขปัญห�ก�รล่วงละเมิดหรือ
คุกค�มท�งเพศในก�รทำ�ง�นของส่วนร�ชก�รสังกัด
รัฐสภ� กำ�หนดวิธีปฏิบัติและแนวท�งก�รป้องกันก�ร
แก้ไขปัญห�ในเรื่องดังกล่�วไว้

บทสรุป
 เป็นอย่�งไรกันบ้�งครับเพื่อน ๆ สำ�หรับ
ตัวอย่�งก�รลงโทษท�งวินัยของส�ธ�รณรัฐฝรั่งเศส 
กรณีก�รเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมด้วยเหตุท�งเพศ 
ซ่ึงแต่ละกรณีก็จะเห็นได้ว่�มีระดับก�รลงโทษท่ีค่อนข้�ง
สูงเลยทีเดียว แม้ว่�วินัยข้�ร�ชก�รรัฐสภ�จะไม่ได้
มีก�รระบุถึงก�รเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมด้วยเหตุ
ท�งเพศไว้ว่�เป็นคว�มผิดวินัย และเร่ืองดังกล่�วอ�จ
จะมิได้เป็นปัญห�ที่เห็นได้ชัดในสภ�ไทย เนื่องจ�ก     
ทั้งสำ�นักง�นเลข�ธิก�รสภ�ผู้แทนร�ษฎร และ
สำ�นักง�นเลข�ธิก�รวุฒิสภ� ต่�งก็มีผู้บริห�รระดับสูง 
ซึ่งเข้�สู่ตำ�แหน่งด้วยคว�มรู้คว�มส�ม�รถโดยมิได้
มีก�รกีดกันด้วยเหตุท�งเพศแต่อย่�งใด แต่ก�รให้
คว�มเค�รพซึง่กันและกัน ตลอดจนก�รระมัดระวัง
ก�รปฏิบัติตนไมท่ำ�ให้เพือ่นร่วมง�นไมส่บ�ยใจ แมว้�่
จะโดยไม่ต้ังใจก็ต�ม ย่อมเป็นส่ิงที่พึงกระทำ� และจะ
ชว่ยใหร้ฐัสภ�ของเร�เปน็รฐัสภ�ทีเ่ปดิกว้�งสำ�หรับคน
ทุกเพศและมีประสิทธิภ�พสูงได้ในเร็ววัน

  Cour Administrative d’Appel de Versailles - 5ème chambre, N° 13VE03486, 19 février 2015.
5
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ข้อคิดข้อแนะ

  ในศตวรรษท่ี 21 นีเ้ป็นชว่งเวลาที ่HR ไมว่า่จะอยูใ่นภาคสว่นใดกพ็ดูถงึความหลากหลาย

ให้ความสำาคัญกับความหลากหลาย หรือท่ีภาษาอังกฤษจะใช้ช่ือว่า “Diversity” ซ่ึงนอกจากคำานีแ้ลว้ 

อีกคำาที่มักมาด้วยกันเหมือนคู่แฝด คือคำาว่า “Inclusion”

 อะไรคือ “Diversity” อะไรคือ “Inclusion”
 Diversity คือความหลากหลาย และ Inclusion แปลว่าการมีส่วนร่วมของพนักงาน 

“งานวิจัยในปี 2018 ของ Gallup ได้นิยามคำาว่า Diversity ไว้ว่า “การครอบคลุมถึงทุก ๆ 

ความแตกตา่งของมนษุย”์ ตัง้แตคุ่ณลกัษณะทีม่องเหน็ได ้เชน่ อาย ุเพศ ความพกิาร เชือ้ชาตติา่ง ๆ  

รวมไปถึงลักษณะที่มองไม่เห็น เช่น ความคิดเห็น ฐานะทางสังคม สถานภาพความโสด หรือ

ประสบการณ์การทำางาน 

 ในขณะท่ีนิยามของคำาว่า Inclusion น้ันหมายถึง สภาพแวดล้อมท่ีทำาให้รู้สึกเป็นส่วนหนึ่ง 

(sense of belonging) ที่พนักงานจะรู้สึกว่าเขามีคุณค่า ได้รับความเคารพ ได้รับการยอมรับ 

และได้รับการส่งเสริมให้มีส่วนร่วมกับองค์กรได้อย่างเต็มที่” 

 “หรือตามที่ Dr. Laura Sherbin ประธานของ Center for Talent Innovation ได้พูด

ไว้กับ Harvard Business Review คือ Diversity คือการเชิญคนไปปาร์ตี้ Inclusion คือการ

ที ่มีคนชวนเขาเต้น” ถ้าหากเปรียบเทียบกับการทำางานของภาครัฐแล้ว Diversity เสมือน

การรับบรรจุบุคคลผู้มีความสามารถเข้าร่วมงาน และ inclusion คือการมอบหมายให้ผู้นั ้น

ได้ให้ความเห็นในที่ประชุม และผู้คนในที่ประชุมเคารพความคิดเห็นของผู้นั้นโดยไม่หัวเราะ 

หรือแสดงกริยาอื่นที่แสดงให้เห็นว่าไม่ยอมรับ เพราะบุคคลผู้นั้นเพิ่งได้รับการบรรจุ

บริหารคน
บนความหลากหลาย

นางสาวสนิฏา  วงศ์ยงศิลป์
นักทรัพยากรบุคคลชำานาญการ สำานักบริหารงานกลาง
สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา

1
        Brightside People Team, “3 ข้อควรระวัง ถ้าไม่เอาจริงกับ Employee Inclusion,” Brightside People, สืบค้น

เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2566, https://www.brightsidepeople.com/3-ข้อควรระวัง-ถ้าไม่เอาจ/

        เรื ่องเดียวกัน

1

2 

2
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 เพราะทุกองค์กรประกอบด้วยผู้คนท่ีหลากหลาย 

ท้ังหลากหลายในด้านอายุ ด้านถ่ินฐานบ้านเกิดด้านเพศ

สภาพ ด้านความคิดเห็น ความหลากหลายของสถาบัน

(Institute Diversity) ความหลากหลายทางความสามารถ

และทักษะวิชาชีพ (Skills Diversity) และความหลากหลาย

ทางความสนใจ (Interest Diversity)  หรอืดา้นเชือ้ชาติ

ในบางองค์กร โดยเฉพาะองค์กรระหว่างประเทศ 

การทำางานเพื่อให้บรรลุเป้าหมายร่วมกันท่ามกลาง

ความหลากหลายจึงเป็นเรื ่องที ่ท ุกองค์กรต้องให้

ความสำาคัญและเลือกเครื่องมือการบริหารงานบุคคล

ที่เหมาะสมสำาหรับความหลากหลายในแต่ละด้าน 

รูส้กึวา่เขามีคณุค่า ไดร้บัความเคารพ ไดร้บัการยอมรบั 

และได้รับการส่งเสริมให้มีส่วนร่วมกับองค์กรได้อย่าง

เต็มที่” 

  ซ่ึงหากผู้อ่านได้เรียนรู้ความหมายและความสำาคญั

ของ Employer Value Proposition (EVP) หรือการให้

คุณค่าของบุคลากร ใน HRJ ฉบับท่ีผ่านมา ความหลากหลาย

ก็นับเป็นหนึ่งใน EVP ที ่จะดึงดูดและจูงใจให้ผู ้คน

มารว่มงานดว้ย บา้งวา่กนัวา่เปน็ Employer Branding

  “ความหลากหลายถือเป็นอีกวิธีหน่ึงในการ

สร้าง Employer Branding ให้ผู้สมัครสนใจอยาก

สมัครงานกับองค์กร ปัจจุบันบริษัทที่มีชื่อเสียง

ด้านการบริหารความหลากหลายมีความได้เปรียบ

ทางการแข่งขันในตลาดแรงงาน ผลสำารวจจาก 

Glassdoor พบว่า 67% ของผู้สมัครงานใช้ความ

หลากหลายเป็นปัจจัยหน่ึงในการตัดสินใจเลือก

องค์กร ดังน้ันหากองค์กรสามารถแสดงให้ผู้สมัครเห็นว่า

เปิดกว้างและยอมรับเรื่องความหลากหลาย ตั้งแต่

ข้ันการประกาศรับสมัครงาน การสัมภาษณ์งาน ไปจนถงึ

การรบัเข้ามาทำางานและปฏบิติัตอ่พนกังานด้วยความ

เท่าเทียม ก็จะสามารถช่วยดึงดูดผู้สมัครให้เข้ามา

สมัครและตัดสินใจเลือกทำางานกับองค์กรได้มากย่ิงขึ้น” 

 ในทางกลับกัน หากองค์กรไม่สามารถแสดง

ให้ผู ้สมัครเห็นได้ว่าองค์กรเปิดกว้าง ยอมรับเรื ่อง

ความหลากหลาย หรือมีนโยบายแนวทางปฏิบัติที ่

ให้ความสำาคัญกับความหลากหลาย ก็เป็นไปได้เช่นกัน

ที่องค์กรนั้นจะเสียเปรียบในทุกด้านของตลาดแรงงาน 

แล้วจะบริหารงานบุคคลอย่างไรให้องค์กรเราก้าวตาม

ทันโลกปัจจุบัน HRJ ฉบับนี้จึงอยากนำาเสนอตัวอย่าง

วธิกีารบริหารจดัการคนบนความหลากหลายทีน่า่สนใจ

ซึ่งอาจเป็นประโยชน์ให้กับหน่วยงานอื่น ๆ ต่อไปได้

3

5

4

3

4

5

       HREX.asia, “ทำาไมความหลากหลายของพนักงานในองค์กรจึงเป็นเรื่องสำาคัญ (Workforce Diversity)”

  Brightside People Team, “3 ข้อควรระวัง ถ้าไม่เอาจริงกับ Employee Inclusion”

  HR Insight, “ทำาไม Diversity ถึงสำาคัญกับองค์กร,”Adecco, สืบค้นเมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2566, https://adecco.co.th/en/
knowledge-center/detail/hr-insight/why-diversity-is-important-in-the-workplace#:text=Diversity%3A%20ยิ่งแตกต่าง
ยิ่งสร้างสรรค์,ผลงานได้มากเท่านั้น

 นอกจากน้ี ความหลากหลายกลายเป็นเคร่ืองมือ

ของการบริหารงานบุคคลที่ช่วยสร้าง “บรรยากาศ

การทำางานทีน่่าทำางาน” เพราะยิง่หลากหลายยิง่ดงึดดู

และจูงใจ ซ่ึงถือว่าเป็นความสำาคัญหลักของ Diversity และ 

Inclusion นับเป็นการสร้างบรรยากาศการทำางานที่ดี

ในรูปแบบนามธรรม ซึ่งโดยปกติเมื่อพูดถึงบรรยากาศ

การทำางานทีด่ ีผูค้นจะนกึถงึอาคาร สถานทีท่ีป่ลอดภยั

หรือสวยงาม เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมเป็นสถานที่ตั ้ง

ท่ีเดินทางสะดวก หรือบรรยากาศในห้องทำางานท่ีแสงสวา่ง

ทั่วถึง มีที่นั่งกว้างขวาง แต่ในโลกการทำางานปัจจุบันที่

องค์กรจำานวนมากเปลี่ยนรูปแบบการทำางานเป็นแบบ 

Hybrid หรอื Work from Anywhere แลว้ บรรยากาศ

การทำางานในรปูแบบกายภาพนัน้ถกูพดูถงึและใหค้วาม

สำาคัญน้อยลงมาก คนรุ่นใหม่กลับให้ความสำาคัญ และ

อยากสมัครงานกับบรรยากาศการทำางานที่เปิดโอกาส

ให้พวกเขาแสดงความคิดเห็น และมีพ้ืนที่ให้พวกเขา

ไดแ้สดงความสามารถ ซึง่สอดคลอ้งอยา่งมากกบัความ

หมายของ Inclusion หรือสภาพแวดล้อมที่ทำาให้รู้สึก

เป็นส่วนหนึ่ง (sense of belonging) ที่พนักงานจะ

ทำ�ไม HR ตอ้งใหค้ว�มสำ�คญักบัคว�มหล�กหล�ย
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 HREX.asia, “ทำาไมความหลากหลายของพนักงานในองค์กรจึงเป็นเรื่องสำาคัญ (Workforce Diversity),” HREX.asia, สืบค้นเมื่อวันที่ 
10 ตุลาคม 2566, https://th.hrnote.asia/personnel-management/190820-workforce-diversity/

 ขอเร่ิมต้นท่ีการบริหารคนบนความหลากหลาย

ทางเพศ (Gender Diversity) เพราะกำาลังเป็นกระแส

สำาคัญท่ีผู้คนให้ความสำาคัญสูงข้ึนในทุก ๆ ปี เราจะเห็น

สีสันสีรุ้งและสีอื่น ๆ  ในเดือนมิถุนายนของทุกปี หรือที่

ภาษาอังกฤษจะเรียกว่า “Pride Month” เป็นเดือน

แห่งการส่งเสริมการเคารพความหลากหลายทางเพศ

ให้เป็นประเด็นสำาคัญ ซึ่งกลายเป็นนโยบายด้านการ

บริหารงานบุคคลท่ีหลายองค์กรใช้ดึงดูดคนรุ่นใหม่ท่ีให้

ความสำาคัญท่ีความสามารถมากกว่าเพศสภาพให้มา

ร่วมงาน 

  ตัวอย่างการบริหารคนบนความหลากหลาย

ทางเพศและด้านอาย ุ เช่น บริษัท ศรีจันทร์สหโอสถ

จำากัด ที่มีผลิตภัณฑ์หลักเป็นผลิตภัณฑ์ด้านความงาม 

ในปีที่ผ่านมา (พ.ศ. 2565) คุณรวิศ หาญอุตสาหะ 

ประธานเจ้าหน้าท่ีบริหาร (CEO) มีนโยบายให้พนักงาน

สามารถลาผ่าตัดแปลงเพศได้ไม่เกิน 30 วัน (Medical 

Leave for Gender Reassignment Surgery) โดย

วิเคราะห์จากข้อมูลความหลากหลายด้านเพศ และ

ด้านอายุควบคู่กัน 

  “บุคลากรของศรีจันทร์มีช่วงวัยท่ีหลากหลาย 

ตั้งแต่ Baby Boomer จนถึง Gen Z ปัจจุบันศรีจันทร์

มีพนักงานท้ังหมด 170 คน ซ่ึงประกอบด้วย กลุ่มพนักงาน

ที่วัยเกิน 50 ปี ประมาณ 8% และสิ่งที่เพิ่มขึ้นมาคือ

เรามีพนักงานในกลุ่ม LGBT ร่วมงานกับเราถึง 10% 

เมื่อเรานำาข้อมูลพนักงานทั้งหมดมาวิเคราะห์โดยรวม

จะพบว่าทุกคนอาจต้องการสวัสดิการที่เหมือนกัน

ในบางส่วน แต่บางส่วนก็ควรต้องเพิ่มให้เหมาะสม

กับความต้องการที่แท้จริงของแต่ละคนเช่นกัน” 

  นอกจากนี้บริษัทศรีจันทร์ก็ให้ความสำาคัญกับ

ความหลากหลายในด้านความรู้สึก โดยมีนโยบายให้ 

“Bereavement Leave” หรือการลาให้พนักงานพักใจ

กับเหตุการณ์ท่ีต้องสูญเสียคู่สมรส บุตร บิดา มารดาพ่ีน้อง

ได้ไม่เกิน 10 วัน เพราะจากการวิเคราะห์ข้อมูลด้าน

ความหลากหลายทั้งหมด บริษัทพบว่าความสุขของ

พนักงานจะเพ่ิมข้ึนหากได้รับโอกาสดี ๆ และความใส่ใจ

ในความหลากหลายเป็นสวัสดิการการลาประเภทต่าง ๆ

ที่เพิ่มขึ้นในปีที่ผ่านมา 
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  ในส่วนราชการสังกัดรัฐสภาเองก็ให้ความ

สำาคัญกับความหลากหลายบุคลากรแต่ละช่วงวัย ซึ่ง

พบว่าบุคลากรส่วนใหญ่เป็น Gen X ที่มีครอบครัว 

มีบุตรหลาน ส่วนราชการจึงจัดให้มีห้องให้นมบุตร 

พร้อมกับท่ีบางคร้ังในช่วงเวลาปิดเทอมของเด็ก ๆ บาง

หน่วยงานจะจัดกิจกรรมส่งเสริมความสามารถด้านภาษา

ให้กับเด็ก ๆ ซ่ึงเป็นสวัสดิการที่ส่วนราชการสามารถ

จดัหาใหไ้ด้ หรอืการจัดให้มกีจิกรรมชมรมเพือ่รวมกลุม่

กันทำากิจกรรมร่วมกันบนพ้ืนฐานของความสนใจ ความเชือ่

ในแบบเดียวกัน 

   ในด้านกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริม

ความหลากหลายทางร่างกายที่เห็นได้ชัดอย่างหนึ่ง

คือ ประเทศไทยมีพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนา

คุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 และที่แก้ไขเพิ่มเติม

(ฉบบัที ่2) พ.ศ. 2556 ในมาตรา 33 ทีก่ำาหนดว่า “เพ่ือ

ประโยชน์ในการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ

ให้นายจ้างหรือเจ้าของสถานประกอบการ และหนว่ยงาน

ของรัฐรับคนพิการเข้าทำางานตามลักษณะของงาน

ในอัตราส่วนที่ เหมาะสมกับผู้ปฏิบัติงานในสถาน

ประกอบการหรือหน่วยงานของรัฐ ทั้งนี้ ให้รัฐมนตรี

ว่าการกระทรวงแรงงานออกกฎกระทรวงกำาหนด

จำานวนที่นายจ้างหรือเจ้าของสถานประกอบการ และ

หน่วยงานของรัฐจะต้องรับคนพิการเข้าทำางาน 

 ปจัจบุนัสำานกังานเลขาธกิารสภาผูแ้ทนราษฎร

มีการจ้างงานคนพิการ จำานวน 2 คน และสำานักงาน

เลขาธิการวุฒิสภายังไม่มีการจ้างงานคนพิการ อย่างไรก็ดี 

สว่นราชการสงักดัรฐัสภาไดม้กีารจัดบรกิารอืน่พรอ้มทัง้

ส่งเสริมกิจกรรมสัมพันธ์ต่าง ๆ เช่น กิจกรรมชมรม 

กิจกรรมแข่งขันกีฬาประเภทต่าง ๆ เมื ่อมีกิจกรรม

ในวันสำ าคัญทางศาสนา หรือตามประเพณีจะ

ประชาสัมพันธ์สื่อสารอย่างทั่วถึง เพื่อเปิดโอกาส

ให้เกิดการมีส่วนร่วมของผู้คนในทุกรูปแบบ

 ในด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคลเพื่อ

รองรบัความหลากหลายทางความคดินัน้ สว่นราชการ

สังกัดรัฐสภาเองให้ความสำาคัญกับพัฒนาบุคลากรให้มี

กรอบแนวคิด (Mindset) เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง

ในอนาคตอย่างมีประสิทธิภาพ โดยกำาหนดไว้ใน

ยุทธศาสตร์การบริหารทรัพยากรบุคคลของส่วนราชการ

สังกัดรัฐสภา ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2566 – 2570) ภายใต้

โครงการพัฒนาบคุลากรทกุระดับทกุสายงานใหม้กีรอบ

ทักษะ (Skillset) และกรอบแนวคิด (Mindset) เพื่อ

รองรบัการเปลีย่นแปลงในอนาคตอยา่งมปีระสทิธิภาพ 

ซึ่ง Growth Mindset และ mindset ที่เปิดกว้าง 

ยอมรับความคิดเห็นที่แตกต่าง หรือความหลากหลาย

ในทุก ๆ ด้านก็เป็นประเด็นที่บุคลากรทุกคนจะได้รับ

การพัฒนาอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้การทำางานเข้มแข็ง

มีความเป็นทีม และนำาพาความสำาเร็จมาให้กับองค์กร

ได้ในท้ายที่สุด
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 เคล็ดลับความสำาเร็จของการบริหารคน
บนความหลากหลาย
  ว่ากันว่าการส่งเสริมการมีส่วนร่วม (inclusion) 

นั้ น ไม่ ใช่ กฎระ เบี ยบ แต่ เป็นการสร้ า งพื้ นที่

ปลอดภัยทางจิตใจ   ซึ่งความเชื่อใจ ความไว้วางใจ 

ไม่ระแวงสงสัย จะกลายเป็นอิฐแต่ละก้อน ความเห็นอก

เห็นใจ (empathy) ความเข้าใจและความอดทนจะกลาย

เป็นปูนที ่ช่วยก่อร่างพื้นที่ปลอดภัยทางจิตใจ 

  อีกเคล็ดหนึ่งที่สำาคัญคือ การเปิดใจกว้าง

ยอมรับความหลากหลายในทุกด้าน “มองเห็นคุณค่า 

เคารพความคิดเห็นซึ่งกันและกัน ไม่ใช่ว่าใครออก

ความคิดเห็นแล้วต้องทำา แต่เป็นการนำาเสนอความ

คิดสร้างสรรค์เพื่อร่วมผลักดันองค์กรไปสู่จุดมุ่งหมาย

เดียวกัน องค์กรต้องเชื ่อมั ่นในคุณค่าของพนักงาน

ในองค์กร (trust) และต้องให้ความเท่าเทียมความเสมอภาค

ที่จับต้องได้” 

  นอกจากน้ีการเปิดใจให้โอกาสกับความผิดพลาด 

การให้คำาแนะนำาที ่เหมาะสมจะเป็นหลังคากันแดด

กันฝน ป้องกันปัญหาหรือความขัดแย้งต่าง ๆ ท่ีจะ

เข้ามาบั่นทอนการทำางานบนความหลากหลายอย่าง

สร้างสรรค์ ในท่ีทำางาน แม้เพื่อนร่วมงานหรือหัวหน้า

จะต่างคนต่างครอบครัวและต่างมาเจอกันเพื่อทำางาน

ร่วมกัน แต่เพื่อให้บรรลุผลสำาเร็จร่วมกัน ทุกคนจึง

ร่วมมือร่วมแรงใจกันเพื ่อทำางานให้สำาเร็จร่วมกัน

บนพ้ืนทีป่ลอดภัยทางจติใจ เปน็พืน้ทีท่ีส่ามารถยอมรบั

ความผิดพลาดซึ่งกันและกันได้ แทนที่จะหาว่าใคร

ทำาพลาด แต่หาทางออกร่วมกัน ช่วยกันหาทางแก้ไข

ปัญหา จะสร้างบรรยากาศของการมีส่วนร่วมและการ

ทำางานที่เป็นพื้นที่ปลอดภัยในการทำางานได ้ 

 ปัจจุบันคนรุ่นใหม่ต่างชื่นชมแนวคิดการ

ทำางานที่มองเพื่อนร่วมงานไม่ว่าจะเป็นเพศใด หรือ

อายุเท่าใด หรือเป็นคนชนชาติไหนด้วยสายตาให้

ความเคารพเท่าเทียมกัน ให้ความสำาคัญกับความ

สามารถ ความรู้ท่ีจำาเป็นต่อการทำางาน ผลลัพธ์ของงาน

มากกว่าลักษณะภายนอกของเพื่อนร่วมงาน ดังนั้น

ถ้าหากองค์กรใดปรับเปลี่ยนการบริหารงานบุคคลให้

ความสำาคัญกับความหลากหลายและการมีส่วนร่วม

จะช่วยประสิทธิภาพทั้งในด้านการดึงดูด (Attraction) 

บคุลากรรุ่นใหมใ่หม้าร่วมงาน และเปน็ความสำาคัญทีจ่ะ

จูงใจ (Retention) ให้บุคลากรคุณภาพได้ใช้พลังงาน

ดี ๆ สร้างสรรค์ผลงานคุณภาพให้กับองค์กรตลอดไป

- ยิ่งหลากหลายยิ่งสร้างสรรค์ -

...การเปิดใจกว้างยอมรับความหลากหลายในทุกด้าน “มองเห็นคุณค่า 
เคารพความคิดเห็นซ่ึงกันและกัน ไม่ใช่ว่าใครออกความคิดเห็นแล้วต้องทำา 
แต่เป็นการนำาเสนอความคิดสร้างสรรค์เพื่อร่วมผลักดันองค์กรไปสู่
จุดมุ่งหมายเดียวกัน...

  FranklinCovey, “5 ขั้นตอนการสร้างวัฒนธรรมการมีส่วนร่วม (Inclusive Culture) และรักษาทาเลนต์,” PacRim, สืบค้นเมื่อวันที่ 
11 ตุลาคม 2566, https://www.pacrimgroup.com/th/5ขั้นตอนสร้างวัฒนธรรม/
  “ความหลากหลายที่ลงตัวคือกุญแจสู่ความสำาเร็จ คุยกับ 3 สาว 3 ตัวตนจาก foodpanda ที่ใช้ความหลากหลายเติมเต็มองค์กร,” the 
matter, สืบค้นเมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2566, 
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นานาสาระ
นางสาวสุดธิดา มงคลรัตน์
นักทรัพยากรบุคคลชำานาญการพิเศษ 
สำานักพัฒนาบุคลากร
สำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร

  จากคอลัมน์ ข้อคิดข้อแนะได้กล่าวถึง ความหลากหลายหรือ 

Diversity คือความแตกต่างท่ีครอบคลุมถึงทุก ๆ ความแตกต่างของมนุษย์ 

ตั้งแต่คุณลักษณะที่มองเห็นได้ เช่น ความคิดเห็น อายุ เพศ ความพิการ 

เชื้อชาติต่าง ๆ รวมไปถึงลักษณะที่มองไม่เห็น เช่น ฐานะทางสังคม 

สถานภาพความโสด หรือประสบการณ์การทำางาน รวมถึงนิยามของคำาว่า 

Inclusion คือการมีส่วนร่วม นั้นหมายถึง สภาพแวดล้อมที่ทำาให้รู้สึกเป็น

ส่วนหนึ ่ง (sense of belonging) ที ่พนักงานจะรู ้ส ึกว่าเขามีคุณค่า 

ได้รับความเคารพ ได้รับการยอมรับ และได้รับการส่งเสริมให้มส่ีวนร่วม

กับองค์กรได้อย่างเต็มที่

          ส่วนราชการสังกัดรัฐสภา คือสำานักงานเลขาธิการ

สภาผู้แทนราษฎรและสำานักงานเลขาธิการวุฒิสภาเป็น

หน่วยงานสนับสนุนภารกิจของสมาชิกรัฐสภา ซึ่งต้อง

อาศัยบุคลากรที่มีความรู้ ทักษะ สมรรถนะ เพื่อขับเคลื่อน

ใหบ้รรลุภารกจิขององคก์ร ทัง้สองส่วนราชการเปน็องค์กร

ใหญม่ตีำาแหนง่งานหลากหลายจึงต้องเตรียมกำาลังคนและ

พัฒนาบุคลากรให้มีความสามารถแตกต่างหลากหลาย

ตามตำาแหนง่งานเพ่ือทีป่ฏบัิตหินา้ทีไ่ดอ้ยา่งมปีระสทิธภิาพ 

เนื ่องด้วยสองส่วนราชการมีบุคลากรจำานวนมาก โดยมี

ความเหมือนกันและแตกต่างกันในด้านต่าง ๆ ทั้งด้านเพศ 

อายุ เชื ้อชาติ ภาษา วัฒนธรรม การศึกษา ความคิด 

ความสามารถ ประสบการณ์ สถานะทางเศรษฐกิจและ

สังคมเพื่อหล่อหลอมให้บุคคลมีกระบวนการคิดและ

พฤติกรรมให้เป็นไปตามเป้าหมายขององค์กร 

การบริหาร
และพัฒนาบุคลากร
บนความหลากหลาย 
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1

 ความสำาคัญของการพัฒนาบุคลากรบนความหลากหลายส่งผลต่อความสำาเร็จในการดำาเนินการ

ตามภารกิจของส่วนราชการ ผลลัพธ์ของการพัฒนาบนหลากหลายของบุคลากรได้อย่างมีประสิทธิภาพจะทำาให้

บุคลากรสามารถปรับตัวและทำางานร่วมกันบนความแตกต่างหลากหลายได้โดยให้บุคลากรแสดงความสามารถ

หรือความเก่งของแต่ละคนออกมาสร้างสรรค์ผลงานที่เป็นประโยชน์ต่อสำานักงาน รวมทั้งสามารถปรับตัว

และทำางานร่วมกับผู้อื ่น ทั้งนี้ รูปแบบความหลากหลายในองค์กร อาจแบ่งออกเป็น ความหลากหลายของ

ช่วงอายุ ความหลากหลายทางตำาแหนง่งาน ความหลากหลายของเชือ้ชาติและวฒันธรรม ความหลากหลายทาง

ความสามารถและทักษะวิชาชีพ และความหลากหลายทางความสนใจ  ขอยกตวัอยา่งแนวทางการพฒันาบคุลากร

ตามความหลากหลายในแต่ละรูปแบบ ดังนี้

   
     HREX.asia, “ทำาไมความหลากหลายของพนกังานในองคก์รจงึเป็นเรือ่งสำาคญั (Workforce Diversity)”, สบืคน้เมือ่วนัที ่16 ตลุาคม 
2566 https://th.hrnote.asia/personnel-management/190820-workforce-diversity -

2

การพัฒนาบุคลากรบนความหลากหลาย 

ความหลากหลาย วิธีการพัฒนา ตัวอย่าง

ความหลากหลายของช่วงอาย ุ 

(Generation Diversity)

ความหลากหลายทางตำาแหน่ง

และทักษะวิชาชีพ 

(Position Skills and Diversity)

ความหลากหลายของเชื้อชาติ

และวฒันธรรม (Race & Culture 

Diversity)

ความหลากหลายทางความสนใจ 

(Interest Diversity)

กำาหนดให้มีการจัดทำาแผนพัฒนา
รายบุคคล ตามแนวคิดการเรียนรู้ 
70-20-10  โดยผูบ้งัคบับญัชาวางแผน
ให้พัฒนาตาม ความรู้ ทักษะ และ
สมรรถนะดว้ยวธิกีารท่ีเหมาะสมของ

แต่ละคน

• ข้าราชการรัฐสภาสามัญประเภท
ท่ัวไปและวิชาการ พัฒนาตามความรู้ 
ทักษะ และสมรรถนะทีอ่งคก์รกำาหนด
• พนักงานจะดำาเนินการพัฒนา
ตามภารกิจงานของตำาแหน่ง 
รวมทั้งพัฒนาตามความต้องการ
ความต้องการของแต่ละสำานัก 
• ลูกจ้าง โดยเน้นการทักษะ ตามที่

ผู้บังคับบัญชากำาหนด

สร้างวัฒนธรรมองค์กร และค่านิยม
ร่วมของส่วนราชการสังกัดรัฐสภา 
สร้างวัฒนธรรมการทำางาน

การพัฒนาคุณภาพชีวิตในการทำางาน

และการดำารงชีว ิตตามยุทธศาสตร์ 

การบริหารทรัพยากรบุคคล ฉบับท่ี 4 พ.ศ. 

2566 - 2570 ในประเดน็ยทุธศาสตรท์ี ่4

โครงการสร้างเสริมจริยธรรม
นำาทีมงาน เพื่อให้บุคลากรมีความรู้ 
ความเข้าใจในวัฒนธรรมองค์กร
และค่านิยมร่วมของส่วนราชการ 

กิจกรรมสันทนาการ ดนตรี และกีฬา
สง่เสรมิความสมคัรสมานสามคัคี และ
ใช้เวลาให้เป็นประโยชน์ ผ่อนคลาย
จากการปฏิบัติงาน

การปฏิบัติงานจริง 70% ในขณะที่
การเรียนรู้เกิดจากผู้อืน่มปีระสิทธภิาพ
ประมาณ 20% และการเรียนรู้จากการ
เขา้รับการฝึกอบรมหรือสัมมนารวมถงึ
การเรียนรู้ด้วยตนเอง มีประสิทธิภาพ
เพ ียง 10% โดยม ีว ิธ ีการพ ัฒนา

ในแต่ละสัดส่วนการเรียนรู้

• สายงานชวเลขซึ่งเป็นวิชาชีพเฉพาะ 
ด้วยวิธีการสอนงาน (Coaching) โดย
ผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีความชำานาญการ 
หรือการเป็นพี่เลี้ยง (Mentoring)
•จัดสัมมนาสำาหรับข้าราชการในสำานกั
เดียวกัน เพื่อให้มีโอกาสทำากิจกรรม
ร่วมกันจึงเพื่อละลายพฤติกรรม และ
สง่เสรมิความเขา้ใจในสำานกั เพ่ือความ
สามัคคี
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 ความหลากหลายของช่วงอายุ 
(Generation Diversity) ซ่ึงแบ่งออกเปน็ 

3 รุ่น ได้แก่ Baby Boomers (คนที่เกิดระหว่าง ค.ศ. 

1946-1964) Generation X (คนที่เกิดระหว่าง ค.ศ. 

1965-1980) Generation Y (คนที่เกิดหลัง ค.ศ. 

1980) คนแต่ละช่วงอายุมีคุณลักษณะ ทัศนคติ ค่านิยม

รูปแบบการใช้ชีวิตและการทำางาน ตลอดจนความต้องการ

ท่ีแตกต่างกัน บุคลากรท่ีต่างรุ่นกันน้ันต้องการการบริหาร

จัดการอย่างเหมาะสม บุคลากรประเภท “Baby 

Boomers” ผู้บริหารและเพื่อนร่วมงานควรใช้การ

พูดคุยแบบตัวต่อตัว การให้เกียรติและตระหนักถึง

คุณค่าของประสบการณ์ทำางานที่เขาได้สั่งสมมาเป็น

เวลานาน เช่น ให้เป็นผู้เชี่ยวชาญในสายงานหรือเป็น

พี ่เลี ้ยงสอนงาน มีระบบการพัฒนาผู ้บังคับบัญชา

ด้านการสอนงานและการให้คำาปรึกษา (Coaching 

& Counseling) เน้นการฝึกอบรมความรู้ใหม่ๆ จูงใจ

ด้วยการชื ่นชมยกย่อง มีการมอบรางวัลแก่บุคคล

ที ่จงรักภักดีต่อสำานักงานและบุคลากรประเภท 

“Generation X” ควรบอกให้เข้าใจเป้าหมายของงาน

อย่างชัดเจนและให้ทำางานแบบอิสระ (Independent) 

มีการมอบอำานาจในการทำางาน (Empowerment) 

โดยแนวทางการพัฒนาบุคลากรประเภท “Generation Y” 

ควรบริหารโดยมุ่งเน้นท่ีการพัฒนาคนรุ่นใหม่ในองค์การ 

การมอบหมายงานที่ท้าทายความสามารถและความ

คิดสร้างสรรค์ การติดตามงาน (Monitoring) และ

สอนงานด้วยระบบพี่เลี้ยง (Coaching)

  ส่วนราชการสังกัดรัฐสภาทั้งสองสำานักงานฯ  

ได ้ก ำาหนดให้ม ีการจัดทำาแผนพัฒนารายบุคคล 

(Individual Development Plan) โดยให้ผู้บังคับบัญชา

กำาหนดหัวข้อและวิธีการพัฒนาให้เหมาะสม ตามแนวคิด

การเรียนรู้ 70-20-10 คือ ประสิทธิภาพของการเรียนรู้

 ค ว า ม ห ล า ก ห ล า ย ท า ง
ตำาแหน่งงาน (Position Diversity) 
 ส่วนราชการสังกัดรัฐสภาเป็นองค์กรใหญ่ที่มี

การแบ่งหน่วยงานย่อย ตำาแหน่งงานหลากหลาย ถึงแม้

จะทำาให้การบริหารจัดการยุ่งยากและซับซ้อนขึ้น ซึ่ง

ส่งเสริมประสิทธิภาพขององค์กร  การแบ่งช่วยให้เกิด

การแสดงความคิดเห็นของหลายหน่วยมากขึ้นด้วย 

เก ิดการเสนอความคิดเห็นที ่แตกต่าง รวมไปถึง

ความหลากหลายของระดับบริหาร เพื่อการบริหาร

งานและบริหารอำานาจการจัดการได้อย่างทั่วถึงและมี

ประสิทธิภาพมากขึ้น การบริหารในแนวด่ิงที่มีความ

หลากหลายทางระดับตำาแหน่ง ระดับการใช้อำานาจ 

ก็จะทำาให้เกิดการบริหารจัดการที ่ง ่ายขึ ้น รวมถึงมี

หน้าที่ความรับผิดขอบที่ชัดเจน สามารถตรวจสอบ

ความรับผิดชอบได้ รวมถึงสามารถจับผิดหรือลงโทษ

ในการไม่รับผิดชอบต่อหน้าที่ได้เช่นกัน ซึ่งจะทำาให้

กระบวนการบริหารมีประสิทธิภาพและรวดเร็วขึ้นได้ 

 สำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎรมี

ข้าราชการรัฐสภาสามัญ ทั้งประเภทวิชาการและ

ทั่วไป พนักงานราชการ และลูกจ้างประจำา การพัฒนา

บคุลากรจะแบง่แยกตามประเภท 1) ขา้ราชการรฐัสภา

สามญัประเภททัว่ไปและวชิาการ จะดำาเนนิการพฒันา

ตาม ความรู้ ทักษะ และสมรรถนะที่องค์กรกำาหนด

1

2

เป็นผลจากประสบการณ์ในการปฏิบัติงานจริง 70% 

ในขณะที่การเรียนรู้เกิดจากผู้ อ่ืนมีประสิทธิภาพ

ประมาณ 20 % และการเร ียนร ู ้จากการเข ้าร ับ

การฝึกอบรมหรือสัมมนารวมถึงการเรียนรู้ด้วยตนเอง 

มีประสิทธิภาพเพียง 10 % โดยมีวิธีการพัฒนาในแต่ละ

สัดส่วนการเรียนรู้
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 ความหลากหลายของเช้ือชาติ
และวัฒนธรรม (Race & Culture 
Diversity) เช่น เช้ือชาติ ภาษา วัฒนธรรม การศกึษา 

ความคิด ความสามารถ ประสบการณ์ มาทำางาน

ร่วมกันและแชร์ความรู้ตลอดจนประสบการณ์ของ

แตล่ะคนใหเ้ปน็ประโยชนต์อ่การทำางานได้ ทำาใหอ้งค์กร

มีข้อมูลที ่หลากหลายขึ ้น เข้าใจมุมมองที ่แตกต่าง

ก ันมากข ึ ้น และสามารถใช ้ประโยชน ์ตลอดจน

ความสามารถของแต่ละคนได้หลากหลายรูปแบบ  

ความหลากหลายดังกล่าวยังรวมถึงการแบ่งกลุ ่ม

ตามภูมิภาคนิยม สถาบันนิยม ส่งผลให้เกิดการกีดกัน

และเลือกปฏิบัติ การพัฒนาเน้นให้บุคลากรมีความคิด 

3

2) พนักงานราชการจะดำาเนินการพัฒนาตามภารกิจ

งานของตำาแหน่ง รวมท้ังพัฒนาตามความต้องการ

ความตอ้งการของแตล่ะสำานกั 3) ลกูจา้งพฒันาโดยเนน้

การทักษะตามที่ผู้บังคับบัญชากำาหนดซึ่งการพัฒนา

ข้าราชการและบุคลากรจะมีการแบ่งกลุ่มเป้าหมาย 

วัตถุประสงค์ และกรอบการพัฒนาแตกต่างกัน เพื่อ

มุ ่งหวังให้เกิดพฤติกรรมการทำางานที ่แตกต่างกัน

ตามภารกิจงานที ่ได้ร ับมอบหมาย อาทิ สายงาน

ชวเลขซึ ่งเป็นวิชาชีพเฉพาะ ด้วยวิธ ีการสอนงาน 

(Coaching) โดยผู ้บ ั งคับบัญชาหรือผู ้ม ีความ

ชำานาญการ หรือการเป็นพี่เลี้ยง (Mentoring)

 ทั้งนี้ การแบ่งกลุ่มเพ่ือการพัฒนาอาจส่งผล

ให้เกิดการเน้นยำ้าความแตกต่างของบุคลากรในสำานัก

หรือองค์กรเดียวกัน สำานักพัฒนาบุคลากรจึงดำาเนินการ

จัดสัมมนาสำาหรับข้าราชการในสำานักเดียวกัน เพื่อให้

มีโอกาสทำากิจกรรมร่วมกันจึงเพื่อละลายพฤติกรรม 

และสง่เสรมิความเขา้ใจในสำานกั เพือ่ความสามคัคแีละ

ตระหนักถึงภารกิจของสำานักเป็นหลัก

ทัศนคติ และค่านิยมองค์การร่วมกัน โดยยุทธศาสตร์

การบริหารทรัพยากรบุคคลของส่วนราชการสังกัดรฐัสภา 

ฉบับที่ 4  (พ.ศ. 2566-2570) ประเด็นยุทธศาสตร์

ที่ 3 การเสริมสร้างค่านิยมและวัฒนธรรมการทำางาน 

ที่ยึดหลักคุณธรรมลักคุณธรรม หลักธรรมาภิบาล เพื่อ

ประโยชน์ส่วนรวม โดยสนับสนุนการประพฤติปฏิบัติ

ตามประมวลจริยธรรม ค่านิยมร่วมของข้าราชการ

ส่วนราชการสังกัดรัฐสภา สร้างวัฒนธรรมการทำางาน 

สร้างกรอบความคิดที่มุ่งประโยชน์ส่วนรวม การรักษา

มาตรฐานองค์กรคุณธรรมต้นแบบ เช่น กิจกรรม

กลุ่มสัมพันธ์การสร้างวัฒนธรรมองค์กร และค่านิยม

ร่วมของส่วนราชการสังกัดรัฐสภา ตามโครงการสร้างเสริม

จริยธรรมนำาทีมงาน เพ่ือให้บุคลากรมีความรู้ ความเข้าใจ

ในวัฒนธรรมองค์กรและค่านิยมร่วมของส่วนราชการ 

และเพ่ือใหผู้้บริหารและผู้บงัคบับญัชากลุ่มงานสามารถ

กำาหนดมาตรการจูงใจและเสริมแรงผู ้ใต้บังคับบัญชา

เพื่อให้มีการพัฒนาคุณธรรมจริยธรรมค่านิยมองค์กร 

วินัย และการป้องกันการทุจริตและประพฤติมิชอบ

ในระดับที่สูงขึ้น รวมทั้ง การจัดกิจกรรมทางศาสนา

ของทั้งสองส่วนราชการ มีการดำาเนินการทุกศาสนา 

ตามโครงการพฒันาจติ เพือ่ประสทิธผิลของการปฏบัิติ

งานกิจกรรมเสวนาหลักธรรมนำาชีวิตวิถีทาง 3 ศาสนา

 ความหลากหลายทางความสนใจ 
(Interest Diversity)  ความแตกต่างทาง

ความสนใจทำาให้เก ิดการร ่วมกลุ ่มความสนใจที  ่

คล้าย ๆ กัน ในองค์กรท่ีมีบุคลากรท่ีมีความหลากหลาย

ทางความสนใจ ซ่ึงอาจไม่เก่ียวกับทักษะวิชาชีพแต่เป็น

ความสนใจส่วนบุคคล ความสนใจเป็นอดิเรก หรือ

4
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  นอกเหนือจากการพัฒนาบุคลากรดังกล่าว

ข้างต้นยังมีปัจจัยอื่นๆ ที่ช่วยส่งเสริมให้องค์กรที่มี

ความหลากหลายสามารถบรรลุความสำาเร็จตาม

เป้าหมายขององค์กร คือ

 •    การสร้างความเข้าใจว่าบุคลากรทุกคนมี

ศักยภาพและความสามารถที่แตกต่างกัน สำานักงาน

ควรพัฒนาศักยภาพด้านใดของบุคลากรแต่ละคนให้

เป็นประโยชน์ต่อสำานักงาน การตอบสนองตรงตาม

ความต้องการของบุคลากรแต่ละประเภทมากขึ้น 

ความสนใจจากความชอบส่วนตัว คนท่ีมีความหลากหลาย

ทางความสนใจมาร่วมกันย่อมทำาให้เกิดความหลากหลาย

ทางความคิด การแสดงความคิดเห็น ตลอดจนความ

หลากหลาย ความหลากหลายนี ้สามารถนำามาใช้

ประโยชน์ในการทำางาน อาทิ กลุ่มคนที่ร่วมกิจกรรม

เดียวกันและประสบปัญหาการทำางานคล้ายกัน 

จะสามารถช่วยแก้ปัญหาให้คำาปรึกษาได้โดยส่วนราชการ

สังกัดรัฐสภามีการจัดตั้งชมรมต่างๆ ที่ให้บุคลากร

ที่มีความสนใจร่วมกันเข้ารวมกลุ่มทำากิจกรรมเพื่อ

ประโยชน์ในการสามัคคีและส่งเสริมความผาสุกใน

องค์กร และได้รับการสนับสนุนการรวมกลุ ่มตาม

ความสนใจ 

 การส่งเสริมการทำากิจกรรมและการวมกลุ่ม

การทำากิจกรรม ได้กำาหนดไว้ในยุทธศาสตร์การ

บริหารทรัพยากรบุคคลของส่วนราชการสังกัดรัฐสภา

ฉบับที่ 4  (พ.ศ. 2566-2570) ประเด็นยุทธศาสตร์

ที่ 4 การพัฒนาคุณภาพชีวิตและองค์กรที่มีความสุข 

โดยมีเป้าหมายให้บุคลากรของส่วนราชการสังกัด

ร ัฐสภามีค ุณภาพชีว ิตที ่ด ี ได ้ร ับสว ัสด ิการและ

การสนับสนุนด้านต่าง ๆ ที ่ส ่งผลให้บ ุคลากรมี

ประสบการณ์ที่ดีในการทำางานและใช้ชีวิตได้อย่าง

มีความสุข (Work-Life Integration) พร้อมสร้าง

ปัจจัยความสำาเร็จ
ในการบริหารและพัฒนาบุคลากร
บนความหลากหลาย

...คนที่มีความหลากหลายทางความสนใจ
มาร่วมกันย่อมทำาให้เกิดความหลากหลาย

ทางความคิด การแสดงความคิดเห็น...

ประโยชน ์ต ่อส ั งคม โดยการส ่ง เสร ิมก ิจกรรม

แนวทางการสร้างความผูกพันในองค์กร (Employee 

Engagement) เพื่อส่งเสริมความสัมพันธ์และความ

ผูกพันในองค์กร การพัฒนาคุณภาพชีวิตและความสุข

ของบุคลากร โดยส่งเสริมสวัสดิการและกิจกรรม

สันทนาการต่าง ๆ การส่งเสร ิมก ิจกรรมความ

รับผิดชอบต่อสังคม (CSR) เพื่อสร้างจิตสำานึกในการ

ช่วยเหลือสังคมและส่งเสริมการพัฒนาสังคมและ

สิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 
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   การให้หลักประกันความเท่าเท ียมกัน

หมายถึง การบริหารบุคลากรของสำานักงานด้วยความ

เป็นธรรม ยุติธรรม ถูกกฎหมายและไม่เลือกปฏิบัติ 

เพื่อให้บุคลากรมีความมั่นใจและสบายใจในการที่จะ

ปรับตัวให้สอดรับกับเป้าหมายของสำานักงานในการ

บริหารความหลากหลาย สร้างความยุติธรรมทางโอกาส

ในการฝึกอบรมและการพัฒนาบุคลากรในองค์กร  

   จากแนวทางการบริหารและพัฒนาบุคลากร

ที่หลากหลายดังกล่าว จะส่งผลให้บุคลากรได้รับ

การพัฒนาตรงตามความต้องการที่หลากหลาย ทำาให้

องค์กรมีความเข้มแข็ง สร้างวัฒนธรรมองค์กรให้เป็น

อันหนึ่งอันเดียวกัน ลดช่องว่างของความแตกต่าง

หลากหลายในทุกมิติ ส่งผลให้องค์กรมีบุคลากรที่มีความ

เชี่ยวชาญเป็นมืออาชีพด้านนิติบัญญัติมีสมรรถนะสูง

และสามารถตอบสนองต่อการเปลี่ยนแปลง  มีความ

สามารถในการแข ่งข ันตามว ิส ัยท ัศน ์  SMART 

Parl iament ค ือ การผล ักด ันองค ์กรให ้ม ีการ

บริหารจัดการด้วยระบบที ่ท ันสมัย ม ีข ีดความ

สามารถ และสมรรถนะสูง พร้อมปรับเปลี่ยนไปสู่

รัฐสภาดิจิทัล มีคุณธรรม จริยธรรมและความโปร่งใส 

เพื ่อสนับสนุนงานของสถาบันนิติบัญญัติให้มี

ประสิทธิภาพ ประสิทธิผลและเกิดประโยชน์สุขต่อ

ประชาชน

มีระบบการบริหารคนเก่ง (Talent Management) 

เพื่อพัฒนาและรักษาบุคลากรที่มีศักยภาพสูงไว้กับ

สำานักงาน ปรับเปลี่ยนหรือยกเลิกกฎระเบียบที่ไม่

ยืดหยุ่นและเอื้ออำานวยต่อการทำางานในเชิงการใช้

ความคิดสร้างสรรค์ของบุคลากร

 •    การสื ่อสารวิสัยทัศน์และพันธกิจของ

ส่วนราชการอย่างชัดเจนทำาให้บุคลากรทุกคนใน

สำานักงานรับรู ้ว ่าสำานักงานต้องการจะเป็นอะไร

หรือมีเป้าหมายอะไร ท้ังน้ี เพ่ือให้บุคลากรมีเป้าหมาย

ที ่ช ัดเจนในการทำางานร่วมกัน ลดความแตกต่าง

หลากหลาย ตลอดจนจะได้ต้ังเป้าหมายในการปฏิบัติงาน

ให้สอดคล้องกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ และค่านิยมของ

องค์กร

 •   การสร้างบรรยากาศของการเร ียนร ู ้

ท ี ่สนับสนุนการแสดงความคิดเห็นอย่างอิสระมี

ความจำาเป็น สำาหรับการพัฒนาบุคลากรท่ีมีประสิทธิภาพ 

เนื่องจากความแตกต่างทางวัฒนธรรมมีผลต่อวิธีการ

เรียนรู ้ของคน คนในบางวัฒนธรรมจะไม่กล้าที ่จะ

แสดงความคิดเห็นซึ่งจะทำาให้การเรียนรู้ไม่บรรลุ

วัตถุประสงค์ 

 •     การบริหารความหลากหลายในกระบวนการ

ฝึกอบรมและการพัฒนาบุคลากร โอกาสในการฝึกอบรม

และการพัฒนาบุคลากรในองค์กรน้ันองค์กรจะต้องมีวิธี

ที่จะลดการเลือกปฏิบัติท่ีอาจเกิดข้ึนในกระบวนการ

คัดเลือกบุคลากรเข้ารับการอบรมในโครงการที่สำาคัญ 

โดยควรมีการสื่อสารภายในกลุ่มเป้าหมาย เพื่อให้เกิด

ความเข้าใจ และบุคคลดังกล่าวควรต้องกลับมาถ่ายทอด/

แนะนำา เพื่อนำามาพัฒนางานให้มีประสิทธิภาพมาก

ยิ่งขึ้น

  กณกินาฏ รักรอด สทุธริกัษ,์การบรหิารความหลากหลายในกระบวนการบรหิารทรพัยากรมนษุย,์มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร,์ https://

ethesisarchive.library.tu.ac.th/thesis/2015/TU_2015_5702036335_3374_2237.pdf,สืบค้นเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2566 

2

2
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ถามมา-ตอบไป
นายปานเทพ วินิจฉัย
นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ
สำานักงานเลขานุการ ก.ร. 
สำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร

 สวัสดีครับพี่น้องชาวรัฐสภา กลับมาพบกับกระผมอีกครั้งในคอลัมน์ถามมา - ตอบไป หลังจากที่

ก่อนหน้านี้ผู้เขียนได้มีโอกาสเขียนถ่ายทอดเรื่อง “ก่อร่าง สร้างองค์กรสุขสภาวะ” ในคอลัมน์นานาสาระของ

วารสาร HRJ ปีที่ 10 ฉบับที่ 2 เดือนเมษายน - มิถุนายน 2566 มาครั้งหนึ่งแล้ว 

 ย้อนกลับมาเร่ืองของพวกเราในวันน้ีเป็นวารสาร HRJ ซ่ึงมาในธีม “ความหลากหลายและความเสมอภาค”

(Diversity & Equity) ซึ่งเป็นประเด็นที่มีความทันสมัยต่อเหตุการณ์ และยังได้รับความสนใจจากผู้คนในสังคม

จำานวนมาก

 เมื่อมีพี่ ๆ น้อง ๆ ข้าราชการรัฐสภาทราบว่าธีมของวารสารในครั้งนี้คือ เรื่องความหลากหลายและ

ความเสมอภาค จึงฝากคำาถามผ่านช่องทางต่าง ๆ  มาจำานวนมาก ซึ่งผู้เขียนได้หยิบได้ยกคำาถามที่น่าสนใจ

มานำาเสนอเพื่อเป็นประโยชน์ต่อผู้อ่าน ดังต่อไป

Q:

A:

ข้าราชการรัฐสภาสามารถแต่งกาย
ชุดข้าราชการตามเพศสภาพได้หรือไม่

          สำาหรับในเรื่องการแต่งกายของข้าราชการ

รัฐสภานั้น ถูกกำาหนดไว้ใน ประกาศประธานรัฐสภา

ว่าด้วยเคร่ืองแบบข้าราชการรัฐสภา พ.ศ. 2554 ท่ีได้

บัญญัติเรื่องรูปแบบ ลักษณะเครื่องแบบการแต่งกาย

ของข้าราชการรัฐสภาไว้ในประกาศดังกล่าว โดยได้

จำาแนกเพศของขา้ราชการในส่วนการแต่งกายไวเ้พยีง 

รูปแบบการแต่งกายของข้าราชการชาย และรูปแบบ

การแต่งกายของข้าราชการหญิง เพียงเท่านั้น และ

ไม่ได้มีบทบัญญัติใด ๆ ที่กำาหนดให้ข้าราชการรัฐสภา

สามารถแต่งกายตามเพศสภาพได้  

   ดังนั้น โดยหลักการแล้วข้าราชการรัฐสภา

จึงไม่สามารถแต่งกายชุดข้าราชการตามเพศสภาพได้

นัน่เองแต่จะพบวา่ สำาหรบัการแต่งกายของขา้ราชการ

หญิงนั้น ในส่วนของเครื่องแบบปฏิบัติราชการ 

กฎหมายอนุญาตให้ข้าราชการหญิงสามารถเลือก

ใสเ่สือ้ กางเกง ตามแบบของข้าราชการชายโดยอนุโลม

ได้ รวมทัง้ยังสามารถใสห่มวกตามแบบของขา้ราชการ

ชายโดยอนุโลม แต่เป็นทรงอ่อนได้อีกด้วย 

1

1

  ประกาศประธานรัฐสภาว่าด้วยเครื่องแบบข้าราชการรัฐสภา พ.ศ. 2554
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Q:

Q:

A:

A:
ข้าราชการรัฐสภาที่นับถือศาสนา
อ ิสลาม สามารถแต ่งกายช ุด
ข้าราชการโดยยังคงแต่งกาย
ตามหลักการทางศาสนาได้หรือไม่ 

มีกรณีพิพาทหรือการขับเคลื่อน
ในเร่ืองการแต่งกายของข้าราชการ
ตามเพศสภาพหรือไม่

          สุดท้ายนี้ เราจะเห็นได้ว่า ค่านิยมในเรื่องสิทธิ

การแต่งกายของข้าราชการรัฐสภาเริ ่มมีทิศทางใน

การยอมรับความหลากหลายและความเสมอภาค

มากย่ิงข้ึน แต่ท้ังน้ียังอาจไม่ครอบคลุมถึงหลักการดังกล่าว

ได้อย่างครบถ้วน ซึ่งผู้เขียนก็เชื่อว่า ในอนาคตอันใกล้

กระแสสังคมและการเรียกร้องท่ีเกิดข้ึนในหมู่ข้าราชการ

รัฐสภา จะนำามาซึ่งการปรับปรุงกฎหมายที่คำานึงถึง

และให้ความสำาคัญกับหลักการ “ความหลากหลายและความ

เสมอภาค”(Diversity & Equity) มากกว่าในปัจจุบัน

           ตามประกาศประธานรัฐสภาว่าด้วยเคร่ืองแบบ

ข้าราชการรัฐสภา พ.ศ. 2554 ได้บัญญัติ เร่ืองการแต่งกาย

ของข้าราชการหญิงมุสลิมไว้แยกต่างหากจากการ

แต่งกายของข้าราชการหญิง กล่าวคือ

 • ในส่วนของ “หมวก”
 กฎหมายอนุญาตให้ข้าราชการหญิงมุสลิม

สามารถเลือกแต่งกายชุดเครื่องแบบปฏิบัติราชการ 

โดยใช้ผ้าคลุมศีรษะสีประเภทสีกากี หรือสีกลมกลืน

กับเสื้อ กระโปรง หรือกางเกงได้ และส่วนกรณีใส่ชุด

ปกติขาว ให้สวมผ้าคลุมสีดำาโดยให้คลุมทั้งหมดเว้น

ใบหน้า ชายผ้าคลุมศีรษะด้านข้างยาวถึงบ่า ด้านหน้า

ยาวถงึระดบัหนา้อก ขอบผา้คลมุเยบ็เรยีบ ในกรณท่ีีมี

การสวมหมวกให้สวมหมวกทับผ้าคลุมศีรษะ  

 • ในส่วนของ “กางเกง”
 ขา้ราชการหญงิมสุลมิ หากจะใชก้ระโปรงหรอื

กางเกงที่มีความยาวคลุมข้อเท้าก็ได้ 

 ดังนั้น จะพบว่า ประกาศประธานรัฐสภา

ว่าด้วยเครื ่องแบบข้าราชการรัฐสภา พ.ศ. 2554 

มีบทบัญญัติที่คุ้มครองสิทธิเรื่องการแต่งกายของ

ขา้ราชการหญงิมสุลิมอยู ่ทำาใหพ้ี ่ๆ  น้อง ๆ  ขา้ราชการ

หญิงมุสลิมสามารถแต่งกายชุดข้าราชการท่ียังคง

สอดคล้องกับหลักกการทางศาสนาได้

         มีครับ เช่น กรณีของนายปัณณภัสร์ สวัสดิ์ภัสร์ 

หรือ “คุณครูกอล์ฟ” ข้าราชการครูที่ได้รับการผ่าตัด

ยืนยันอัตลักษณ์ทางเพศสภาพจากชายเป็นหญิง

ได้ประสบปัญหาไม่สามารถดำาเนินการออกบัตร

ข้าราชการครูได้ เนื่องจากสำานักเขตพ้ืนที่การศึกษาที่

สังกัด ช้ีแจงว่า คุณครูท่านดังกล่าวใช้รูปถ่ายท่ีไม่แต่งกาย

ชุดข้าราชการตามเพศกำาเนิด   จึงเป็นเหตุให้คุณครูยื่น

เรือ่งรอ้งเรียนตอ่คณะกรรมการวนิจิฉยัการเลอืกปฏบิตัิ

โดยไมเ่ปน็ธรรมระหวา่งเพศ (วลพ.)  ครุสุภา สำานกังาน

เขตพื้นที่การศึกษา และสำานักนายกรัฐมนตรีและนำา

มาสู่คำาวินิจฉัยของคณะกรรมการ วลพ. ที่ระบุว่า “ให้

สำานักนายกรัฐมนตรีกำาหนดมาตรการและวิธีปฏิบัติ 

เพื่อรับรองสิทธิของบุคคลที่มีการแสดงออกทางเพศ

แตกต่างจากเพศโดยกำาเนิด” แต่ปัจจุบันจากการสอบถาม

ไปยังสำานักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาต้นสังกัด กลับพบว่า 

คุณครูยังไม่สามารถออกบัตรประจำาตัวข้าราชการครูได้ 

(แต่อยู่ระหว่างการดำาเนินการเพ่ือหาข้อยุติกับหน่วยงาน

ที่เกี่ยวข้อง)

3
4

5
6

2   ประกาศประธานรัฐสภาว่าด้วยเครื่องแบบข้าราชการรัฐสภา พ.ศ. 2554
  เพิ่งอ้าง
  The active, ‘วลพ. วินิจฉัย “ครูกอล์ฟ” แต่งเครื่องแบบตามเพศสภาพได้’ (The Active Thai PBS, 19 กันยายน 2565) <https://  
   theactive.net/news/gender-sexuality-20220919/>  สืบค้นเมื่อ 10 ตุลาคม 2566.
  คณะกรรมการวินิจฉัยการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมระหว่างเพศ (วลพ.)  ตั้งขึ้นตาม พระราชบัญญัติความเท่าเทียมระหว่างเพศ พ.ศ. 2558.
  จินต์จุฑา พันธุ์ทองคำา, ‘ข้าราชการต้องแต่งกายตามเพศกำาเนิด กฎระเบียบสะท้อนการเลือกปฏิบัติทางเพศที่แฝงฝังในระบบราชการไทย’
  (The 101.World, 18 กรกฎาคม 2566) < https://www.the101.world/gender-discrimination-in-bureaucrat/> สืบคนเมื่อ 10 ตุลาคม 2566.
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      วันศุกร์ท่ี 13 ตุลาคม 2566 ว่าท่ี ร.ต.ต.อาพัทธ์ 
สุขะนันท์ รองเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร รักษา
ราชการแทนเลขาธิการสภาผูแ้ทนราษฎร เขา้เฝา้ฯ 
ตามหมายกำาหนดการพระราชพิธีทรงบำาเพ็ญ
พระราชกุศลวันนวมินทรมหราช พุทธศักราช 2566
ณ พระที่นั่งอมรินทรวินิจฉัยในพระบรมมหาราช

ประมวลภาพ HR 
สำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร
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	 วันจันทร์ที่	 6	 พฤศจิกายน	 2566	
นางสาวสตีจิตร	ไตรพิบูลย์สุข	รองเลขาธิการ
สภาผู้แทนราษฎร	ในฐานะประธานกรรมการ
เสริมสร้างความผาสุกและความผูกพัน
ของสำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร	
เป็นประธานในพิธีเปิด	 “การแข่งขันกีฬา
วอลเล่ย์บอลรัฐสภาลีก	 2023	Volleyball	
Parliament	League	2023	 (VPL	2023)”	
ณ	สนามกีฬาในร่มรัฐสภา	 (Gymnasium)	
ชั้น	5	อาคารรัฐสภา
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 วันอังคารที่ 7 พฤศจิกายน 2566 ว่าที่ ร.ต.ต.อาพัทธ์ สุขะนันท์ รองเลขาธิการ
สภาผู้แทนราษฎร รักษาราชการแทนเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร พร้อมด้วย นายศิโรจน์ 
แพทย์พันธ์ุ น.ส.ศุภพรรัตน์ สุขพุ่ม น.ส.สตีจิตร ไตรพิบูลย์สุข และน.ส.กัลยรัชต์ ขาวสำาอางค์ 
รองเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร เข้าเฝ้าฯ ตามหมายกำาหนดการพระราชพิธีทรงบำาเพ็ญ
พระราชกุศลถวายผ้าพระกฐิน พุทธศักราช 2566 ณ วัดเทพศิรินทราวาสราชวรวิหาร 
เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพฯ
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 วนัพฤหสับดทีี ่30 พฤศจกิายน 2566 วา่ที ่
ร.ต.ต.อาพทัธ ์สขุะนนัท ์รองเลขาธกิารสภาผูแ้ทน
ราษฎร รักษาราชการแทนเลขาธิการสภาผู้แทน
ราษฎร เปน็ประธานในพธิเีปดิงานตลาดนดัผาสกุ 
(Happy Market) จัดโดย คณะกรรมการเสริม
สร้างความผาสุกและความผูกพันของสำานักงาน
เลขาธ ิการสภาผู ้แทนราษฎร ระหว ่างว ันท ี  ่
30 พฤศจิกายน – 1 ธันวาคม 2566 ณ บริเวณ
ลานปลาอานนท์ และรอบสระมรกต
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 วันอังคารท่ี 5 ธันวาคม 2566 ว่าท่ี ร.ต.ต. อาพทัธ ์สขุะนนัท ์
รองเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร รักษาราชการแทนเลขาธิการ
สภาผู้แทนราษฎร ร่วมพิธีเจริญพระพุทธมนต์และทำาบุญตักบาตร 
ถวายเป็นพระราชกุศล เนื ่องในวันคล้ายวันพระราชสมภพ
พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช 
บรมนาถบพิตร วันชาติ และวันพ่อแห่งชาติ 5 ธันวาคม 2566 
ณ ท้องสนามหลวง
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     นายณัฏฐกฤษฎ์  วงศ์เจริญ ท่ีปรึกษา
ด้านระบบงานนิติบัญญัติ ร่วมพิธีวาง
พานพุ่มถวายบังคมพระบรมราชานุสาวรีย์
พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศรฯ 
ในนาม “สำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทน
ราษฎร” เนือ่งในวนัคลา้ยวนัพระราชสมภพ
พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร 
มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพติร 
วันชาติ และวันพ่อแห่งชาติ 5 ธันวาคม 2566 
ณ อุทยานเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จ
พระบรมชนกาธิเบศร มหาภมูพิลอดลุยเดช
มหาราช บรมนาถบพติร สนามมา้นางเลิง้ 
เขตดุสิต กรุงเทพฯ
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   ว ันพฤห ัสบด ีท ี ่  7 ธ ันวาคม 2566 
นายวนัมหูะมดันอร ์มะทา ประธานสภาผูแ้ทนราษฎร 
ลงนามถวายพระพรสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้า
พัชรกิต ิยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวง
ราชสาริณีสิรพิชัร มหาวชัรราชธดิา เนือ่งในโอกาส
วันคล้ายวันประสูติ วันที่ 7 ธันวาคม 2566 ณ 
วังศุโขทัย เขตดุสิต กรุงเทพฯ
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  วันอาทิตย์ที ่ 10 ธันวาคม 2566 ว่าที ่ ร.ต.ต.อาพัทธ์ สุขะนันท์ รองเลขาธิการ
สภาผู้แทนราษฎร รักษาราชการแทนเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร พร้อมด้วย ผู้บริหาร และ
ข้าราชการสำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร วางพานประดับพุ่มดอกไม้ถวายบังคม
พระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว ในนาม “สำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร” เนื่องใน
วันพิธีฉลองวันพระราชทานรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ณ บริเวณพระบรมราชานุสาวรีย์
พระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว พิพิธภัณฑ์รัฐสภา ชั้น MB1 อาคารรัฐสภา
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ประมวลภาพ HR 
สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา

 วันศุกร์ท่ี 27 ตุลาคม 2566 และวันพุธที่ 15 
พฤศจิกายน 2566 สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา
จัดโครงการถอดบทเรียนการขับเคลื่อนสู่การเป็น
องค์กรต้นแบบด้านคุณธรรมและความโปร่งใสเพื่อสร้าง
ประสิทธิผลและแนวปฏิบัติงานที่เป็นเลิศ (Best Practice) 
และกิจกรรมการประชุมสัมมนาชี้ แจงแผนส่งเสริม 
สนับสนุนการดำาเนินการด้านคุณธรรม จริยธรรม และ
ความโปร่งใส ประจำาปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ให้กับ
คณะทำางานขับเคลื่อนองค์กร STRONG จิตพอเพียง
ต้านทุจริต ส่งเสริมคุณธรรมและความโปร่งใส ประจำา
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 โดยได้รับเกียรติจากนางสาว
นภาภรณ์ ใจสัจจะ เลขาธิการวุฒิสภา ในการมอบนโยบาย
การขับเคลื่อนการดำาเนินงานด้านการส่งเสริมคุณธรรม 
จริยธรรม และความโปร่งใส ของสำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา 
และนายประมวล บุญมา หัวหน้ากลุ่มงานสมัชชาคุณธรรม
และความร่วมมือนานาชาติ ศูนย์คุณธรรม (องค์การ
มหาชน) กระทรวงวัฒนธรรม ให้เกียรติเป็นวิทยากร
บรรยายให้ความรู้ ณ ห้องประชุมหมายเลข 402 - 403 และ
ห้องประชุมหมายเลข 404 ช้ัน 4 อาคารรัฐสภา
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    วันจันทร์ท่ี 20 พฤศจิกายน 2566 
และระหว่างวันจันทร์ที่ 4 -7 ธันวาคม 2566 
สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภาร่วมกับสำานักงาน
กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) 
จัดโครงการฝึกอบรมปฐมพยาบาลเบื ้องต้น 
การช่วยฟื้นคืนชีพข้ันพื้นฐาน (CPR)  และการ
ใช้เคร่ืองกระตุกไฟฟ้าหัวใจแบบอัตโนมัติ (AED) 
ให้กับผู้บริหารและบุคลากรของสำานักงาน
เลขาธ ิการว ุฒิสภา โดยได ้ร ับเก ียรต ิจาก
นางสาวนภาภรณ์ ใจสัจจะ เลขาธิการวุฒิสภา 
เป็นประธานในพิธีและให้โอวาทกับผู้ เข้าร่วม
โครงการ และมีทมีวทิยากรจากสำานกัการแพทย์
ประจำารัฐสภา ทีมกู้ชีพฉุกเฉินวชิรพยาบาล 
และทีมฝ่ามือจันทรา CPR พาชีวิตรอด ของ
สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา ให้เกียรติเป็น
วิทยากรบรรยายให้ความรู้ทั้งภาคทฤษฎีและ
การฝึกปฏิบัติ ณ สำานักการพิมพ์ สำานักงาน
เลขาธิการวุฒิสภา ชั ้น B1 และห้องรับรอง
สมาชิกวุฒิสภา ชั ้น 2 อาคารรัฐสภา



46 วารสารทรัพยากรบุคคลรัฐสภา

         วันพฤหัสบดีท่ี 23 พฤศจิกายน 2566 วุฒิสภาจัดพิธีถวายผ้าพระกฐินพระราชทาน ประจำาปี 
2566 โดยเป็นผ้าพระกฐินท่ีพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม
พระราชทานผ้าพระกฐินให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ ภาคเอกชน และประชาชนทั่วไป นำาไปถวาย
พระสงฆ์ท่ีจำาพรรษา ณ พระอารามหลวงท่ัวราชอาณาจักร โดยได้รับเกียรติจากพลเอก สิงห์ศึก 
สิงห์ไพร รองประธานวุฒิสภา คนท่ีหน่ึง เป็นผู้นำาผ้าพระกฐินพระราชทาน ประจำาปี 2566 ในนาม 
“วุฒิสภา” ไปทอดถวายพระภิกษุสงฆ์ท่ีจำาพรรษา ณ วัดสามพระยา วรวิหาร พร้อมด้วยนายศภุชัย 
สมเจรญิ รองประธานวฒุสิภา คนทีส่อง  สมาชกิวฒุสิภา  นางสาวนภาภรณ ์ใจสจัจะ เลขาธกิาร
วฒิุสภา ผูบ้รหิารและขา้ราชการสำานกังานเลขาธกิารวฒุสิภาเขา้รว่มพธิ ีและในโอกาสนี ้วฒุสิภา
ได้ร่วมกับประชาชนผู้มีจิตศรัทธาถวายปัจจัยบำารุงพระอาราม มอบเงินบำารุงการศึกษาให้แก่
โรงเรียนพระปริยัติธรรมวัดสามพระยา และมอบเงินรางวัลให้แก่วงโยธวาทิตโรงเรียนราชวินิต 
ณ วัดสามพระยา วรวิหาร กรุงเทพมหานคร



47วารสารทรัพยากรบุคคลรัฐสภา

          วันพฤหัสบดีที่ 23 - วันศุกร์ที่ 24 พฤศจิกายน 2566 
สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภาร่วมกับสำานักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (สกสว.) จัด
โครงการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อพัฒนาศักยภาพ
บุคลากรของสำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา ในการจัดทำา
เอกสารบทสรุปเชิงนโยบาย (Policy Brief) เพื่อสนับสนุน
การดำาเนินงานของคณะกรรมาธิการ สมาชิกวุฒิสภา 
และสำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา โดยได้รับเกียรติจาก
นางสาวนภาภรณ์ ใจสัจจะ เลขาธิการวุฒิสภา เป็นประธาน
ในพธิ ีและ รศ.ดร.ภาคภูม ิทพิคณุ หวัหนา้โครงการ “กจิกรรม
การเช่ือมโยงงานวิจัยกับภาคนโยบาย (Policy Research 
Platform : PRP)” และ ดร.สมบัติ เหสกุล นักวิชาการอิสระ 
และคณะทำางาน สำานักประสานงานวิจัยเชิงนโยบายเพ่ือ
งานนิติบัญญัติ สถาบันคลังสมองของชาติ ให้เกียรติเป็น
วิทยากรบรรยายให้ความรู้ แบ่งกลุ่มฝึกปฏิบัติ ระดมสมอง
ณ ห้องประชุมหมายเลข 404 ชั้น 4 อาคารรัฐสภา



48 วารสารทรัพยากรบุคคลรัฐสภา

 วันจันทร์ที่ 27 พฤศจิกายน 2566 
สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภาจัดโครงการ
ส่งเสริมการขับเคลื่อนองค์กรคุณธรรม
ต้นแบบมิต ิ เช ิงว ัฒนธรรม ก ิจกรรม 
“ขอขมาพระแม่คงคา กราบบูชา จันทรา
คืนเพ็ญ” ครั้งที่ 3 โดยได้รับเกียรติจาก
ศาสตราจารย์พิเศษพรเพชร วิชิตชลชัย 
ประธานวุฒิสภา เป็นประธานในพิธี และมี
นายศุภชัย สมเจริญ รองประธานวุฒิสภา 
คนท่ีสอง  สมาชิกวุฒิสภา  นางสาวนภาภรณ์ 
ใจสัจจะ เลขาธิการวุฒิสภา ผู้บริหารและ
บคุลากรสำานกังานเลขาธกิารวฒิุสภา เข้า
ร่วมโครงการ ซึ่งภายในโครงการมีการจัด
กจิกรรม ประกอบดว้ย การประกวด “ขบวน
คุณธรรม” เน่ืองในโอกาสวันลอยกระทง 
ประจำาปี พ.ศ. 2566  การประกวด “กระทง
คุณธรรม” ร่วมสมัย ใส่ใจส่ิงแวดล้อม 
การประกวด “นางนพมาศ” ภายใต้กรอบ
แนวคดิทตูแหง่ความด ีการลอยกระทงสาย 
จำานวน 999 ใบ เพือ่ขอขมาตอ่พระแมค่งคา 
ณ บรเิวณรมิแมน้่ำาเจา้พระยา (ฝัง่วฒุสิภา)



49วารสารทรัพยากรบุคคลรัฐสภา

           วนัองัคารที ่5 ธันวาคม 2566 วฒุสิภารว่ม
พธิเีนือ่งในวนัคลา้ยวนัพระบรมราชสมภพในหลวง 
รัชกาลท่ี 9 ศาสตราจารย์พิเศษพรเพชร วิชิตชลชัย 
ประธานวุฒิสภา มอบหมายให้ พลเอก สิงห์ศึก 
สิงห์ไพร รองประธานวุฒิสภา คนที่หนึ่ง เข้าร่วม
พิธีเจริญพระพุทธมนต์และทำาบุญตักบาตรถวาย
พระราชกุศล เน่ืองในวันคล้ายวันพระบรมราชสมภพ 
พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพล
อดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร วันชาติ และ
วันพ่อแห่งชาติ 5 ธันวาคม 2566 และในโอกาสนี้ 
นางสาวนภาภรณ์ ใจสัจจะ เลขาธิการวุฒิสภา 
มอบหมายให ้นางนพเกา้ สขุะนนัท ์รองเลขาธกิาร
วฒุสิภา เขา้รว่มพิธเีจริญพระพทุธมนตแ์ละทำาบญุ
ตักบาตรถวายพระราชกุศล ณ ท้องสนามหลวง 
และในเวลา 17.00 นาฬิกา ศาสตราจารย์พิเศษ
พรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา มอบหมาย
ให้ พลเอก สิงห์ศึก สิงห์ไพร รองประธานวุฒิสภา 
คนที่หน่ึง เป็นผู้แทนเข้าเฝ้า ฯ พระบาทสมเด็จ
พระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้า ฯ พระบรมราชิน ี
ในการพระราชพิธ ีทรงบำาเพ็ญพระราชกุศล
ทักษิณานุปทาน เนื่องในวันคล้ายวันพระบรม
ราชสมภพพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร 
มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร 
พุทธศักราช 2566 ณ พระที่นั่งอมรินทรวินิจฉัย 
ในพระบรมมหาราชวัง



50 วารสารทรัพยากรบุคคลรัฐสภา

 วันพุธที่ 6 ธันวาคม 2566 สำานักงาน
เลขาธิการวุฒิสภาจัดกิจกรรมการศึกษาดูงาน
เกีย่วกบัทฤษฎแีละการฝกึปฏบิตัปิรชัญาเศรษฐกจิ
พอเพียง และการจัดการเกษตรทฤษฎีใหม่ตาม
แนวพระราชดำาริ ณ ศนูยฝ์กึโรงเรยีนจติอาสา 904 
(บางเขน) กรุงเทพมหานคร



51วารสารทรัพยากรบุคคลรัฐสภา

 วันพฤหัสบดีที่ 21 ธันวาคม 2566 สำานักงาน
เลขาธิการวุฒิสภาจัดกิจกรรมส่งเสริมการเรียนรู้และ
เผยแพรภ่าษาและวฒันธรรมตา่งประเทศ เนือ่งในโอกาส
วันคริสต์มาส ประจำาปี 2566 โดยได้รับเกียรติจาก
นางสาวนภาภรณ์ ใจสัจจะ เลขาธิการวุฒิสภา เป็น
ประธานในพิธี พร้อมด้วยผู้บริหารและบุคลากรของ
ส ำาน ักงานเลขาธ ิการว ุฒิสภาเข ้าร ่วมก ิจกรรม 
ณ โถงทางเดินห้องปฏ ิบ ัต ิการทางภาษา ส ำาน ัก
ภาษาต ่างประเทศ ชั้น 3 อาคารรัฐสภา 



52 วารสารทรัพยากรบุคคลรัฐสภา

 วนัจนัทรท์ี ่25 ธนัวาคม 2566 สำานกังาน
เลขาธิการวุฒิสภาจัดโครงการเสริมสร้าง
หลักธรรมนำาทีมงานเพื่อขับเคลื่อนองค์กร
คุณธรรมต้นแบบอย่างย่ังยืน ให้กับผู้ได้รับการ
เสนอชื่อเข้ารับการคัดเลือกเป็นผู้มีคุณธรรม
และจริยธรรมดีเด่นของสำานักงานเลขาธิการ
วุฒิสภา ประจำาปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 
2566 โดยได ้ร ับเก ียรต ิจากนายธนว ัชร ์ 
เกตน์วิมุต (ครูดล) ประธานเครือข่ายชีวิตสิกขา 

: เครือข่ายเพื่อการเรียนรู้และเข้าใจชีวิต 
ผู้ก่อตั้งธนาคารสติ เ ป็นวิทยากร
บรรยายให้ความรู ้และการฝึกปฏิบัติ 
ณ ห้องประชุมหมายเลข 402 - 403 
ชั้น 4  อาคารรัฐสภา
 




